
Šlapanický Číslo 3/2012Šlapanický 
ZPRAVODAJ
List občanů Šlapanic a Bedřichovic          www.slapanice.cz          Vychází od roku 1934

12
.0

12.1

12.2

12.3

ST9

ST10

ST8

ST2

ST5

J1/1

J4/6

24/7

21/7

J2/6

Sou adnicový systém:   S-JTSK
Výškový systém:            BPV

STÁVAJÍCÍ KANALIZACE DEŠ OVÁ

LEGENDA

STÁVAJÍCÍ INŽENÝRSKÉ SÍT

REKONSTRUKCE KANALIZACE VÝKOPEM

KANALIZACE DEŠ OVÁ

POZNÁMKA:

ED ZAHÁJENÍM ZEMNÍCH PRACÍ JE NUTNO NECHAT VYTY IT VŠECHNY INŽENÝRSKÉ SÍT
JEJICH SPRÁVCI A RESPEKTOVAT VYJÁD ENÍ DOT ENÝCH ORGANIZACÍ.

ELOŽKA PLYNOVODU STL

ELOŽKY INŽENÝRSKÝCH SÍTÍ

KANALIZACE DEŠ OVÁL.01 POPIS ŠACHTY
KANALIZACE DEŠ OVÁL.V1 POPIS VÝUSTNÍHO OBJEKTU

STÁVAJÍCÍ KANALIZACE SPLAŠKOVÁ

STÁVAJÍCÍ KANALIZACE NAVRŽENÁ KE ZRUŠENÍ

PR ZKUMNÁ SONDA - ARCHIVNÍJ1/1
OZNA ENÍ STUDNYST8

ORGANIZACE VÝSTAVBY
MANIPULA NÍ PRUH

ÍJEZD NA STAVENIŠT

OSTATNÍ

PLOCHA DOPORU ENÁ INVESTOREM PRO ZA ÍZENÍ STAVENIŠT

12
.0

12.1

12.2

12.3

ST9

ST10

ST8

ST2

ST5

J1/1

J4/6

24/7

21/7

J2/6

Sou adnicový systém:   S-JTSK
Výškový systém:            BPV

STÁVAJÍCÍ KANALIZACE DEŠ OVÁ

LEGENDA

STÁVAJÍCÍ INŽENÝRSKÉ SÍT

REKONSTRUKCE KANALIZACE VÝKOPEM

KANALIZACE DEŠ OVÁ

POZNÁMKA:

ED ZAHÁJENÍM ZEMNÍCH PRACÍ JE NUTNO NECHAT VYTY IT VŠECHNY INŽENÝRSKÉ SÍT
JEJICH SPRÁVCI A RESPEKTOVAT VYJÁD ENÍ DOT ENÝCH ORGANIZACÍ.

ELOŽKA PLYNOVODU STL

ELOŽKY INŽENÝRSKÝCH SÍTÍ

KANALIZACE DEŠ OVÁL.01 POPIS ŠACHTY
KANALIZACE DEŠ OVÁL.V1 POPIS VÝUSTNÍHO OBJEKTU

STÁVAJÍCÍ KANALIZACE SPLAŠKOVÁ

STÁVAJÍCÍ KANALIZACE NAVRŽENÁ KE ZRUŠENÍ

PR ZKUMNÁ SONDA - ARCHIVNÍJ1/1
OZNA ENÍ STUDNYST8

ORGANIZACE VÝSTAVBY
MANIPULA NÍ PRUH

ÍJEZD NA STAVENIŠT

OSTATNÍ

PLOCHA DOPORU ENÁ INVESTOREM PRO ZA ÍZENÍ STAVENIŠT

Objízdná trasa během uzavírky na Brněnské ulici, viz článek na str. 8.

Koordinační situace stavby.
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Vážení čtenáři, 
milí spoluobčané, 
dámy a pánové,

uplynuly dva 
měsíce od vydání 
posledního čís-
la Šlapanického 
zpravodaje a to je 
doba, kdy vychá-

zí jeho další číslo. Vítejte tedy při četbě 
nejnovějšího, jarního čísla zpravodaje. 
Při jeho četbě vám přejeme pěkné ne-
rušené chvíle, stejně jako krásný začá-
tek léta, dětem a studentům úspěšné 
absolvování školního roku, maturan-
tům zdárné složení maturitních zkou-
šek a nám všem hezkou dobu prázdnin 
a dovolených, ať už ji budete trávit kde-
koliv.

V období posledních dvou měsíců 
jsme pokračovali v rozpracované práci 
tak, jak ji popisuji v minulých dvou čís-
lech zpravodaje, zejména:  

• ve  II.  etapě  revitalizace  (rekon-
strukce)  základní  školy. Sledujeme 
vývoj naší žádosti o dotaci z fondů 
EU na zateplení veřejných budov. Za-
tím probíhají povinné úkony a kontro-
ly. Projektů je velké množství, takže 
to chce trpělivost. Pokročili jsme ale 
v řešení potenciální nestability svahu 
pod školou: na podkladě všech stá-
vajících i nových hydrogeologických 
poznatků spouštíme, po výběrovém 
řízení a s podporou krajské dotace, 
měření statiky budov školy a možných 
pohybů svahu. Bude také proměřeno 
podloží určených základových patek 
nosného skeletu školy. Stabilizační 
opatření jsou předmětem projektu, 
který byl důkladně konzultován s od-
borníky. Je právě dokončován a bude 
hlavní součástí naší další žádosti o do-
taci z prostředků EU. Konkrétně půjde 
o neškodný odvod spodních vod, kte-
ré zatékají pod základní školu shora 
od hřbitova a z prostoru od Zeměděl-
ské ulice. Dále je navrženo nové řeše-
ní „tradičně“ špatné vnější kanalizace 
areálu školy, která také propouští vodu 
pod školní budovy. Část stávající ka-
nalizace je nutno zcela odpojit a pod 
svahem školy je navržena podzemní 
pilotová stěna. 

• rada města jmenovala ředitele zá-
kladní  školy  a mateřských  škol. A to 
po řádném výběrovém řízení. Podrob-
nější článek se jmény nových ředitelů 
najdete uvnitř zpravodaje. Pozornost 
vzbudilo, i díky nefér informacím, ze-
jména jmenování ředitele základní 
školy. Obměnou na tomto postu jsme 
sledovali především realizaci pozitiv-
ních změn ve škole: zlepšení úrovně vý-
uky, organizace školního roku, nabídky 
různých kroužků a přípravy na přijímací 
zkoušky, prezentace školy navenek, 
nové podněty a užší spolupráci se zři-
zovatelem. Ze jmenování nového pana 
ředitele nemusí mít nikdo z pedagogů, 
rodičů nebo dětí žádné obavy. Chce-
me povzbudit pedagogy: pokud sami 
chtějí, ať učí naše děti, jak nejlépe umí; 
ostatní zaměstnance: aby se stara-
li o stravu nebo údržbu budov, jak jen 
mohou, a nehledí na některé účelo-
vé negativní informace. Na naší škole 
i na všech, kteří zde pracují, učí nebo se 
vzdělávají, nám mimořádně záleží, viz 
naše dlouhodobá námaha s nákladný-
mi rekonstrukcemi školních budov, kte-
ré jsou ale jen „obalem“ toho hlavního: 
přípravy žáků na další studium a života 
a vztahů mezi žáky a učiteli.

• na  odlehčení  dešťové  kanalizace 
na  Brněnské  ulici. V historické části 
Brněnské ulice (pod ulicí Sušilovou) 
máme dvě letitá vedení kanalizace 
svedené do jediné a menší stoky v Kal-
vodově ulici. To je příčinou problémů 
zahlcování kanalizace při přívalových 
deštích v prostoru od Kalvodovy ulice 
po Moravskou chalupu. Tlak vody nad-
zvedává poklopy šachet, před několi-
ka lety nadzvedl a zlomil komunikaci 
na konečné zastávce trolejbusu a hro-
zí zaplavením okolním domům. Proto 
máme na prázdniny a září připravenu 
realizaci odlehčení kanalizace od re-
staurace Radnice po ulici Riegrovu (blí-
že viz samostatný článek uvnitř tohoto 
čísla).

• na  koncepci  dopravy,  parkování 
a  pohybu  pěších  ve  městě (tzv. do-
pravní studie). Projektanti UAD studia 
navrhli první část studie: úpravy ko-
munikací, značení a dopravní systém 
průjezdu městem. Nyní probíhají zá-

věrečná projednání v pracovní skupině, 
v komisích rady města a připravujeme 
společný zastupitelský seminář. Vý-
sledný návrh bude vystaven ve ves-
tibulu městského úřadu a projednán 
s veřejností formou besed s možností 
připomínkování. Dopravu považujeme 
za velmi významné téma a prioritu.

• na  přípravě  projektu  Seniorbus. 
Toto téma jsem tu a tam ve zpravoda-
ji zmiňoval. Měli jsme základní ideu: 
pomoci hůře se pohybujícím spoluob-
čanům a seniorům při jejich cestách 
k lékaři, do obchodu, na úřad, na poštu, 
na hřbitov atd., protože je naše město 
přece jen již rozlehlé, s mnohokrát při-
pomínkovanou zajížďkou do Brna. Vize 
je pěkná věc, ale cesta k realizaci byla 
dlouhá a komplikovaná (blíže viz samo-
statný článek uvnitř tohoto čísla)

• při financování potřeb města, ze-
jména  dotacích. Jde o nikdy nekon-
čící snahu financovat potřeby našeho 
města. Jak jsem již psal minule, čím 
více nám ubývá peněz vlivem ekono-
mické krize, recese a státních reforem, 
tím více hledáme alternativní cesty 
k zajištění financování potřeb města 
a jeho občanů pomocí dotací a racio-
nálního a šetrného hospodaření. Stále 
a vytrvale pokračujeme v maximál-
ním úsilí vyhledávat a žádat o dotace, 
pokud má město příslušnou potřebu. 
I v poslední době jsme obdrželi dotace 
z Jihomoravského kraje z Operačního 
programu Životního prostředí a při-
pravujeme i další. Jako každý rok jsme 
poskytli, podle svých možností, dotace 
místním sportovním a kulturně-spole-
čenským organizacím na podporu je-
jich činnosti. 

• pokračujeme v práci na územním 
plánu  města  a  strategické  Vizi  Šla-
panice 2020. Samozřejmě s budoucím 
širokým projednáním ucelených částí 
s veřejností.

• na  rekonstrukci  vozovky  Země-
dělské  ulice. Aktuálně probíhá tzv. 
jednoduchá pozemková úprava kon-
krétními návrhy na přeparcelování 
jednotlivých pozemků a jejich projed-
náváním s vlastníky dotčených pozem-
ků. Za tímto účelem proběhlo vstupní 
jednání.

Pohled do starostovy kanceláře 
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Informace z 39.–43. jednání 
Rady města Šlapanice

Vážení a milí čtenáři, dámy a pánové,
již brzy nastane čas dovolených 

a s ním i teplé letní dny. Všichni bu-
deme moci relaxovat a nabírat nové 
síly. Během jarních dnů ve Šlapanicích 
proběhla spousta zajímavých a zá-
bavných akcí, jako byly např. otevření 
nové mateřské školy na Brněnských 
polích, odpoledne velikonočních tra-
dic, velikonoční koncert, farmářské 
trhy, pálení čarodějnic, kuličkiáda, 
Den matek a Den rodin.

Ráda bych vám přiblížila Den ro-
din, který se konal 20. května 2012 
na Masarykově náměstí. Meziná-

rodní den rodin se slaví každoročně 
15. května od roku 1994, kdy o tom 
rozhodlo v roce 1993 Valné shromáž-
dění OSN. Město Šlapanice se k této 
oslavě připojilo pořádáním akce „Den 
rodin“. Její myšlenkou bylo přiblížit 
rodinám žijícím v našem městě mož-
nosti zájmového vyžití a také služeb, 
které naše město poskytuje. Cílem 
je propojit vztahy mezi generacemi 
občanů našeho města a zapojit více 
lidí do dění města. Jedním z témat 
bylo představení projektu Náhradní 
babička, jehož záměrem je zapojit 
do péče o děti i jiné babičky než ty 
vlastní. Své služby také prezentovaly 
zájmové organizace a sdružení, jako 
je Skaut ABS Pangea Šlapanice, Sokol 
Šlapanice, Hrbatý hrozen, Český za-
hrádkářský svaz, národopisný soubor 
Vrčka, dětský soubor Relíček a další. 
Před „hasičkou“ si děti i dospělí mohli 
prohlédnout hasičské auto a policejní 
autobus MOBIDIK. V něm získali cen-
né informace a rady, například jak si 
zabezpečit objekt, motorová vozidla 
či kola proti krádežím.

Přeji vám všem příjemnou dovole-
nou a dětem veselé prázdniny bez klíš-
ťat a úrazů.

Jitka Nevrklová
šéfredaktorka

Den rodin, foto Jitka Nevrklová

  Slovo
Jitky Nevrklové

• na přípravě postupné rekonstrukce 
kulturního  domu  v  Bedřichovicích 
a  zajištění  financí  tohoto  projektu. 
Kulturní dům potřebuje rekonstrukci. 
Osadní výbor vedený Ivanem Vavrem, 
již dříve připravil ambiciózní projekt 
rekonstrukce a přístavby v hodnotě 

cca 30 mil. Kč. Aktuálně zajišťujeme 
způsob alespoň postupné realizace 
tohoto záměru pomocí dotací. Není 
to jednoduché, dotační období EU  
2007–2014 se pomalu blíží ke konci, 
peněz kvapem ubývá a dotačních mož-
ností také…

Na závěr bych chtěl všem popřát 
pěknou dovolenou a již nyní vás všech-
ny zvu na letošní, jubilejní 80. šlapanic-
ké slavnosti. Vše dobré do dalších jar-
ních dní přeje

Ing. arch. Jaroslav Klaška, 
starosta města

Na svých posledních jednáních při-
jala rada města v minulých týdnech 
mimo jiné následující usnesení:

39. jednání – 21. 3. 2012 
– schvaluje smlouvu o zajištění škole-

ní strážníků č. 82121700015 se statutár-
ním městem Brnem – Městskou policií 
Brno 

– schvaluje výběr nejvýhodnější 
nabídky na zhotovitele orientační-
ho systému v budově MěÚ Šlapani-
ce, pracoviště Brno, Opuštěná 9/2,  
a schvaluje smlouvu o dílo č. SOD-
2012-07 se společností Quo – SB, spol. 
s r. o.

– schvaluje projekt Seniorbus jako 
pilotní projekt zvláštní autobusové do-
pravy v roce 2012 pro tělesně postiže-
né a seniory a zadávací dokumentaci 
pro výběr dopravce a ukládá starosto-
vi zajistit dokončení projednávání pro-
jektu, anketní průzkum, zorganizovat 
výběrové řízení na dopravce a infor-
movat RM o výsledku výběrového ří-
zení

– schvaluje postup výběru zhoto- 
vitele provedení měření posuvů a de-
formací konstrukce objektů základní 
školy a pověřuje starostu výběrem zho-
tovitele provedení měření posuvů a de-
formací konstrukce objektů základní 

školy a podpisem smlouvy o dílo s vy- a podpisem smlouvy o dílo s vy-
braným uchazečem

– schvaluje postup výběru zhotovite-
le projektu sanačních opatření stabili-
zace podloží základní školy a seznam 
společností, které budou jmenovitě 
osloveny k předložení nabídky, a po-
věřuje starostu výběrem zhotovitele 
projektu sanačních opatření stabiliza-
ce podloží základní školy a podpisem 
smlouvy o dílo s vybraným uchazečem

– provedla rozpočtové opatření  
č. 4/2012 se zvýšením celkových pří-
jmů o 2 584 600 Kč, celkových výdajů 
o 6 185 700 Kč a zvýšení financování 
(snížení záporné částky) o 3 601 100 Kč 
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v rozsahu bodů 1) až 4) a doporučuje ho 
ZM ke schválení 

– vydává souhlas vlastníka pozemku 
k umístění letní restaurační zahrádky 
na části pozemku p. č. KN 265/1 v k. ú. 
Šlapanice u Brna před provozovnu cuk-
rárny na Masarykově náměstí č. p. 103 
provozovatele FREDO, spol. s r. o. Roz-
loha 50 m², termín od 23. 3. 2012 do  
30. 9. 2012

– schvaluje dodatek č. 1 smlouvy 
o přeložce zařízení distribuční soustavy 
č. 101021823 se společností E.ON Čes-
ká republika, s. r. o.

– schvaluje vypořádání výsledků hos-
podaření městem zřízených příspěvko-
vých organizací za rok 2011 takto:

Zisk ZŠ ve výši 195 606,72 Kč pone-
chat k dispozici PO k provedení přídělu 
fondu odměn ve výši 50 000 Kč a re-
zervnímu fondu ve výši 145 606,72 Kč. 

Zisk MŠ Zahrádka ve výši 42 474,44 
ponechat k dispozici PO k provedení 
přídělu rezervnímu fondu v plné výši.

Zisk MŠ Hvězdička ve výši 
114 991,27 Kč ponechat k dispozici 
PO k provedení přídělu fondu odměn 
ve výši 10 000 Kč a rezervnímu fondu 
ve výši 104 991,27 Kč.

 40. jednání – 4. 4. 2012 
– schvaluje smlouvu převodní a da-

rovací č. DS-2012-07 se společností 
Brněnská pole Invest, s. r. o., která se 
týká bezplatného nabytí zbudované 
dopravní a technické infrastruktury, 
tj. venkovního osvětlení, tělesa komu-
nikace, chodníku a parkovacích stá-
ní, oplocení zahrady, vodovodu pitné 
vody, splaškové a dešťové kanalizace, 
souvisejících se stavbou MŠ Zahrádka, 
a to v souladu s uzavřenou plánovací 
smlouvou ze dne 19. 12. 2007 ve znění 
jejího dodatku č. 1 3.2. VPS s obcí Bla-
žovice – úkoly MP 

– schvaluje veřejnoprávní smlouvu 
č. VPS-2012-03 o poskytování úkolů 
Městské policie Šlapanice uzavřenou 
mezi obcí Blažovice a městem Šlapa-
nice

– schvaluje žádost kulturního spolku 
Hrbatý hrozen Šlapanice s užíváním 
veřejného prostranství parku na ul. 
Riegrově ve dnech 22. 6. – 23. 6. 2012 
za účelem konání Pivních slavností 
a Letního karnevalového průvodu

– doporučuje ZM ke schválení na-
výšení základního jmění společnosti 

SATESO, s. r. o., o peněžitý vklad 
1 000 000 Kč

– vydává souhlas vlastníka pozemku 
se zřízením letní restaurační zahrádky 
na části pozemku p. č. PK 3548 v k. ú. 
Šlapanice u Brna, v rozsahu 16,2 m² pro 
restauraci Radnice, s. r. o., v termínu 
od 1. 5. 2012 do 30. 9. 2012

– schvaluje udělení souhlasu města, 
aby finanční prostředky poskytované 
PO Základní škola Šlapanice na pro-
jekt „Zlepšení kompetencí pedago-
gických pracovníků Základní školy 
Šlapanice, okres Brno-venkov, příspěv-
kové organizace“ s registračním číslem 
CZ.1.07/1.3.41/01.0030  a  na projekt 
„Rozvoj poradenského centra včet-
ně komplexní specializované podpo-
ry žáků se speciálními vzdělávacími 
potřebami“ s registračním číslem 
CZ.1.07/1.2.17/01.0021 byly v souladu 
s ustanovením § 28 odst. 12 zákona  
č. 250/2000 Sb. poukazovány na účet 
zřizovatele č. 9005-23122641/0100. RM 
vydává souhlas s písemným závazkem 
zřizovatele, že předmětné finanční 
prostředky budou neprodleně po je-
jich obdržení poukázány na projektový 
účet příspěvkové organizace

– schvaluje nájemce nebytových pro-
stor o ploše 38 m2 v budově KD Bedři-
chovice za účelem zřízení restaurační-
ho zařízení 

41. jednání – 13. 4. 2012 
– schvaluje dodatek č. 1/2012 

ke smlouvě SOD-2012-06 Rekon-
strukce komunikace Brněnská v úseku 
od vjezdu čerpací stanice Shell po kři-
žovatku s ulicí Bož. Němcové 

42. jednání – 18. 4. 2012 
– bere na vědomí informaci starosty 

o výběru zhotovitele projektu sanač-
ních opatření stabilizace podloží ZŠ Šla-
panice a schvaluje zprávu o posouzení  
a hodnocení nabídek a smlouvu o dílo 
č. SOD-2012-09 s vybraným uchaze-
čem – společností Fundos, spol. s r. o.

– schvaluje smlouvu o připojení k dis-
tribuční soustavě z napěťové hladiny 
nízkého napětí č. 12025018 se společ-
ností E.ON Distribuce, a. s.

– schvaluje žádost Římskokato-
lické farnosti Šlapanice o umož-
nění bezplatného umístění pou-
tačů propagujících akci „Noc 
kostelů“ na budovu a zařízení 

v majetku města v době od 15. 5.  
do 2. 6. 2012

– schvaluje smlouvu o nájmu neby-
tových prostor č. NS-2012-07 s VIVO 
CONNECTION, spol. s r. o., a to s plat-
ností od 1. 5. 2012 za nájem stanovený 
dohodou smluvních stran ve výši 2500 
Kč/měsíc

– schvaluje smlouvu o budoucí 
smlouvě o zřízení věcného břemene 
č. BS-2012-29 se společností FUTURE 
Base, spol. s r. o., se sídlem Wurmova 
29, Šlapanice, IČ 253 17 920, a Telefóni-
ca Czech Republic, a. s., pro překládku 
komunikačního vedení stavby „Šlapa-
nice, obytný soubor Líchy“ na pozem-
cích PK 980/1, KN 3652 a KN 3653, vše 
v k. ú. Šlapanice u Brna

– schvaluje podání žádosti o zápis 
změny v údajích vedených v rejstříku 
škol a školských zařízení pro mateřskou 
školu, jejíž činnost vykonává příspěvko-
vá organizace MŠ Hvězdička, která se 
týká zápisu nové ředitelky paní Cecílie 
Mifkové

– schvaluje podání žádosti o zápis 
změny v údajích vedených v rejstříku 
škol a školských zařízení pro mateřskou 
školu, jejíž činnost vykonává příspěvko-
vá organizace MŠ Zahrádka, která se 
týká zápisu nové ředitelky paní Bc. Ilo-
ny Langerové

– schvaluje podání žádosti o zápis 
změny v údajích vedených v rejstříku 
škol a školských zařízení pro základní 
školu, jejíž činnost vykonává příspěv-
ková organizace ZŠ Šlapanice, která se 
týká zápisu nového ředitele příspěvko-
vé organizace pana Mgr. Romana Sko-
čovského, Ph.D.

– schvaluje občanskému sdružení 
Přátelé dobrého vína Bedřichovice fi-
nanční příspěvek na propagaci morav-
ského vinohradnictví a vinařství ve výši 
6000 Kč 

– schvaluje kolektivní smlouvu pro 
rok 2012

43. jednání – 2. 5. 2012
– vzala na vědomí informaci staros-

ty o výběru zhotovitele Měření posuvů 
a deformací konstrukčního systému ZŠ 
Šlapanice

– schvaluje zprávu o posouzení 
a hodnocení nabídek a smlouvu o dílo 
č. SOD-2012-10 s vybraným uchaze-
čem – Sdružení ŠLAPANICE

– schvaluje spoluúčast města ve výši 
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minimálně 10 % z celkových nákladů 
na financování projektu z Programu 
prevence kriminality na rok 2012 – ná-
zev projektu: Osvětlení rizikových míst

– schvaluje výběr zhotovitele projek-
tových prací na akci „Šlapanice – pre-
vence kriminality – osvětlení rizikových 
míst“ firmu ELPRO, s.r.o.

– provedla rozpočtové opatření  

č. 7/2012 bez změny celkových příjmů 
a výdajů v rozsahu bodů 1) a 2) a dopo-
ručuje ho ZM ke schválení

– schvaluje výběr zhotovitele na akci 
„Zpracování žádosti o dotaci včetně fi-
nanční a ekonomické analýzy a analýzy 
produkce odpadů pro realizaci sběrné-
ho střediska odpadů Šlapanice“ – spo-
lečnost SITA CZ a.s

– vzala na vědomí zrušení veřejného 
telefonního automatu na ulici Brněn-
ské

Osobní údaje byly dle zákona  
č. 101/2000 Sb. z textu odstraněny.  
Podrobnější zápis naleznete na webo-
vých stránkách www.slapanice.cz,  
odkaz Městský úřad, informace z RM.

Základní registry

Výběr z usnesení 
Zastupitelstva města Šlapanice 
8. zasedání 
ze dne 14. března 2012 

– schvaluje rozpočtové opatře-
ní č. 18 s celkovým zvýšením příjmů 
o 433 400,– Kč, zvýšením celkových vý-
dajů o 183 400,– Kč a snížením financo-
vání o 250 000,– Kč

– schvaluje rozpočtové opatře-
ní č. 1 s celkovým snížením příjmů 
o 2 130 200,– Kč, zvýšením celkových 
výdajů o 130 000,– Kč a zvýšením finan-
cování o 2 260 200,– Kč 

– rozpočtové opatření č. 2 se zvýše-
ním celkových příjmů i výdajů ve shod-
né výši 755 400,– Kč

– schvaluje rozpočtové opatření 
č. 3 se zvýšením celkových příjmů 
o 500 000,– Kč, celkových výdajů 
o 4 941 700,–  a zvýšením financování 
(snížení záporné částky) o 4 441 700,–  Kč 
   – schvaluje rozpočet sociálního fondu 
na rok 2012 s celkovou částkou dispo-
nibilních zdrojů 1 201 664,22 Kč, před-
pokládaného čerpání prostředků v roce 
2012 ve výši 1 130 000,–  a rezervou 
71 664,22 Kč

– bere na vědomí informaci o projek-
tu Snížení energetické náročnosti ZŠ 
Šlapanice

– schvaluje plánovací smlouvu  

č. PlanS-2012-01, uzavřenou mezi měs-
tem Šlapanice a investorem na výstav-
bu 17 rodinných domů obytného sou-
boru Zlámaniny

– schvaluje kupní smlouvu č. KS-
2012-03 na prodej pozemku p. č. KN 
1440/2 v k. ú. Šlapanice u Brna, z vlast-
nictví prodávajícího – města Šlapanice 

– do vlastnictví kupujícího – vlastníků 
bytových jednotek v domech Brněnská 
1365 a 1366. Cena ve výši 126 560,–  Kč 
byla stanovena dohodou smluvních stran

– schvaluje kupní smlouvu č. 23/2011/
KT/ICEC na prodej části pozemku p. č. 
KN 2269/2 v k. ú. Šlapanice u Brna o vý-
měře 1765 m², z vlastnictví společnosti 
ICEC ŠLAPANICE, a. s., Lidická 316/28, 
Šlapanice, IČ: 499 70 925, do vlastnictví 
města Šlapanice. Cena ve výši 250,–  
Kč/m² byla stanovena dohodou smluv-
ních stran 

– schvaluje darovací smlouvu č. DS-
2012-06 na bezúplatný převod po-
zemků p. č. 2804/64 o výměře 784 m², 
p. č. 2804/65 o výměře 414 m² a p. č. 
1440/80 o výměře 1049 m², vše k. ú. 
Šlapanice u Brna, z vlastnictví převod-
ce – společnosti Brněnská pole Invest, 
s. r. o., do vlastnictví nabyvatele – měs-
ta Šlapanice

– schvaluje kupní smlouvu č. KS-

2012-02 na prodej budovy č. p. 1836 
v k. ú. Šlapanice u Brna, stojící na po-
zemku p. č. 2804/65 v k. ú. Šlapanice 
u Brna, z vlastnictví prodávajícího –  
společnosti Brněnská pole Invest, s. r. o. 
– do vlastnictví kupujícího – města Šla-
panice. Cena ve výši 7 183 016,–  Kč byla 
stanovena dohodou smluvních stran

– schvaluje smlouvu č. 1/2012 o po-
skytnutí dotace z rozpočtu města pro 
žadatele Římskokatolická farnost Šla-
panice ve výši 100 000,–  Kč na opravu 
varhan v místním kostele 

– schvaluje smlouvu č. 2/2012 o po-
skytnutí dotace z rozpočtu města pro 
žadatele TJ Sokol Šlapanice ve výši 
100 000,–  Kč na restaurování obrazu 
„Život lidský“ v budově sokolovny

– schvaluje trojstrannou smlouvu 
o spolupráci pro zajištění společné-
ho postupu při zpracování projektové 
dokumentace na stavbu „II/430  Podo-
lí, úprava křižovatky“ č. OST-2012-17 
mezi obcí Podolí, městem Šlapanice 
a Správou a údržbou silnic Jihomorav-
ského kraje

Osobní údaje byly dle zákona  
č. 101/2000 Sb. z textu odstraněny.  
Zápis v plném znění je k nahlédnutí 
na web. stránkách www.slapanice.cz pod 
odkazem Městský úřad, informace ze ZM.

Naši zákonodárci údajně dělají 
všechno pro to, aby se snižovaly ná-
klady na státní správu a občan měl co 
nejméně povinností vůči úřadům nebo 
úřady byly co nejméně zatěžovány ad-
ministrativou. S tímto cílem jsou stále 
přijímány nějaké legislativní úpravy 
a změny. Na to je třeba kvalifikovaně 
reagovat, což stojí úsilí a ve většině pří-

padů i peníze na potřebné organizační 
změny a zásahy do technologií proce-
sů. Stát, v současné kondici, však na to 
už většinou nepřispívá. 

Jednou z těchto změn, majících vel-
mi významný dopad na činnost úřadů, 
je zákon o základních registrech přijatý 
již v roce 2009. Po několikerých odkla-
dech termínů pro spuštění z důvodu 

nepřipravenosti ze strany ústředních 
orgánů státu je nakonec stanoven již 
neodložitelný termín 1. 7. 2012. Přitom 
dodnes je tento systém ze strany státu 
připraven asi podobně, jak to bylo se 
spouštěním nového systému sociál-
ních dávek v hmotné nouzi přes úřady 
práce. Neexistuje zatím (k 15. 5. 2012) 
žádná přijatelná metodika ani finální 
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školicí kurzy pro úředníky. Tajemnice 
z Prahy 13 (pilotní testovací prostře-
dí pro obecní úřady) říká: „Pokud se 
podaří předejít zásadním technickým 
problémům a dostanou-li úředníci do-
statek informací, přechod zvládneme. 
Na druhou stranu si nelze myslet, že 
nás čeká něco jednoduchého. Jde o re-
voluční změnu myšlení úředníka, která 
je v Evropě ojedinělá.“ K tomu zbývá 
ještě dodat, že projekt je význam-
ně podporován grantem z EU ve výši  
2,5 mld. Kč, z nichž však do úřadů ne-
byla směrována ani koruna…

O čem to ve skutečnosti má být?  
Občan či právnická osoba (klient) by 
si měl všimnout, že na úřadech bude 
muset prokazovat toliko svoji totož-
nost občanským průkazem nebo jiným 
dokladem prokazatelně obsahujícím 
jeho jméno, příjmení, bydliště a datum 
narození. Budou-li na formulářích nebo 
od úředníků požadovány jiné údaje, 
pak jejich relevantnost nebude nutné 
dokládat; úředník je ověří v některém 
ze tří základních registrů. Klient také 
bude mít možnost si ověřit, kdy a který 
úředník jakéhokoliv úřadu si zjišťoval 
kterýkoliv údaj k němu se vztahující 
a proč. Projekt tak má několik cílů: po-
stupně vytvořit komplexní mapu ve-
řejné správy, stanovit standardy všech 
agend (zatím jich je registrovaných 
cca 560), upravit práva a povinnosti 
úředníků, bojovat proti korupci, zvýšit 
transparentnost procesů a změnit je-
jich financování. Například v současné 
době jsou rozporovány asi dvě třetiny 
registrovaných agend, kdy se minister-
stva vzájemně přou, kterému ta či ona  

agenda náleží. Takové zmatky rovněž 
musí být odstraněny.    

Přestože Ministerstvo vnitra připra-
vuje informační kampaně pro veřejnost, 
považuji za vhodné na tomto místě zmí-
nit, že stát bude garantovat bezpečnost 
a relevantnost dat ve čtyřech registrech, 
v nichž by mělo být shromážděno cca 
120 referenčních informací o každém 
z nás, naší firmě či našem podnikání, 
našem vozidle, pozemku, domu atd. 
Bude se jednat o registr obyvatel, re-

gistr osob, registr územní identifikace 
a adres. Čtvrtý registr práv a povinností 
povede údaje o působnosti orgánů ve-
řejné správy. Bezpečnost úniku dat je 
několikanásobně zajištěna a garanto-
vána státem. Úřady i nadále povedou 
svoje agendové systémy, nicméně před 
každým ukončením kauzy, správního 
řízení či případu ve vztahu ke klientovi 
bude muset úředník ověřit použitá data 

v příslušném základním registru. Toto 
ověření bude muset být zálohováno 
a uchováno pro případ kontroly a posky-
tování informací v souladu se zákonem. 

Náš úřad tedy zase vstupuje do hek-
tického a nelehkého období, na jehož 
konci by měl být produkt ve prospěch 
občanů, kdy dosavadní informace 
o něm jsou neúplné, složité a z pohledu 
nutné přípravy úředníků nedostateč-
né. Z pohledu možných souvisejících 
nákladů pak je k dnešnímu dni velmi 

nejasno, protože zatím ani dodavatelé 
softwaru a agendových systémů ješ-
tě přesně nevědí, co všechno to může 
obnášet na straně jejich odběratelů. 
Věřme, že vysoké cíle systémového ře-
šení práce s daty o každém z nás budou 
beze zbytku brzy naplněny a že projekt 
přinese ve svých dopadech užitek nám 
všem.

Ing. Václav Hrabálek – tajemník MěÚ
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Ach, ty hrací automaty
V Česku je přibližně sto tisíc hracích 

automatů. Ve srovnání se zeměmi EU 
je jich v přepočtu na obyvatele asi osmi- 
násobek. Na milion Čechů připadá více 
než deset tisíc automatů a videolote-
rijních terminálů. Ve Šlapanicích jich 
bylo v prosinci 2011 přesně 35. Výtěžek 
do rozpočtu města v loňském roce činil 
více než půl milionu korun.

Novela loterijního zákona s plat-
ností od ledna tohoto roku významně 
mění toky peněz v této oblasti, pro-
čež naše obecně závazná vyhláška  
č. 1/2010 o místním poplatku za pro-
vozovaný výherní hrací přístroj nebo 

jiné technické zařízení povolované Mi-
nisterstvem financí se stala irelevant-
ní. Při diskusi v dubnové radě města 
o jejím zrušení byl současně vznesen 
jednoznačný požadavek na vydání ob-
dobné vyhlášky, která by omezovala 
provozování této techniky na území 
Šlapanic na minimum (plošný zákaz 
současná legislativa zatím neumož-
ňuje). Tento postoj radních nijakým 
způsobem neovlivnila ani ekonomic-
ká újma z pohledu nižších možných 
příjmů, které by město mělo obdržet. 
Důvod: negativní dopady tohoto ha-
zardu na hráče, jejich rodiny a řešení 

dalších společenských problémů, kde 
prohra je ziskem pro provozovatele 
i veřejnou správu, jsou násobně vyšší 
než jakýkoliv veřejný prospěch.

Šlapanice se tak zařadily do skupiny 
měst a obcí, které se daly do boje s au-
tomaty. Společenská nabídka na zába-
vu, sportovní a kulturní vyžití občanů 
je dostatečně bohatá na to, abychom 
dokázali postrádat zmíněnou a patolo-
gicky rozšířenou hazardní vymoženost 
této doby, anebo ji alespoň důslednou 
kontrolou výrazně omezili.

Ing. Václav Hrabálek – tajemník MěÚ
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Elektronické tržiště
V rámci realizace vládní strategie 

boje proti korupci bylo vydáno usne-
sení vlády č. 343/2010 Sb., které dalo 
vzniknout novému systému tzv. e-tr-
žišť. Systém je koncipován pro webové 
aplikace umožňující elektronické zadá-
vání veřejných zakázek. 

Ministerstvo pro místní rozvoj v kon-
cesním řízení vybralo pět provozovate-
lů: Českou poštu, Český trh, sdružení 
eTenders, Syntaxit a Vortal. Poplatky 
za užívání základních služeb jsou hra-
zeny zadavatelům i dodavatelům z roz-
počtu ministerstva. Užívání některého 
z uvedených provozovatelských por-
tálů je povinné pouze pro zadavatele, 

jimiž jsou ústřední orgány státní správy 
a jejich podřízené organizace. Ostatní 
zadavatelé, tedy i územní samospráv-
né celky, e-tržiště využívat mohou.

Z důvodu časového skluzu při schva-
lování novely zákona o veřejných 
zakázkách a doposud (15. 5. 2012) 
nevydaných prováděcích předpisů sli-
bují provozovatelé těchto portálů jejich 
spuštění po 1. 6. 2012. 

Všechny systémy mají databanky ak-
tivních dodavatelů a jsou otestovány 
na desetitisících obchodních případů. 
Systémy rovněž umožňují aditivní služ-
by zadavatelům v takovém rozsahu, 
aby bylo možné s jejich pomocí zadat, 

zpracovat a vyhodnotit zakázku nejen 
malého rozsahu, ale i nadlimitní.   

V souladu se záměrem vedení naše-
ho města i cíli našeho úřadu v souladu 
s ISO – jít cestou zvyšování efektivnosti 
i transparentnosti v hospodaření s pro-
středky města, zkoumáme a testuje-
me výhody těchto systémů i na našem 
úřadě. Chceme víc než jen naplňovat 
povinnosti ze stále se novelizující le-
gislativy. Zavádíme nové metody prá-
ce a dobré praxe v našich činnostech, 
které se tím stávají mj. progresivnější, 
rychlejší a ekonomičtější. 

Ing. Václav Hrabálek – tajemník MěÚ

Projekt Seniorbus
Po celé své působení ve funkci staros-

ty jsem se setkával s postesky starších 
spoluobčanů, že nemohou jezdit hro-
madnou dopravou tak jako jejich br-
něnští vrstevníci sedmdesátníci zdarma. 
Systém veřejné dopravy Jihomoravské-
ho kraje (IDS JmK) je ale jednotný, děle-
ný do zón, mezi kterými platí pevná pra-
vidla a nejsou možné individuální změny 
v jednom městě jedné z nich.

Proto jsme přišli s myšlenkou po-
moci Vám starším a také zdravotně 
postiženým při vašich cestách k lékaři, 
na úřad, na poštu, do obchodu, na hřbi-
tov a také do Brna-Slatiny, zavedením 
Seniorbusu. Myšlenka je ale jedna věc, 
její realizace druhá a jak se ukázalo 
komplikovaná. Klíčové bylo najít do-
statek peněz mimo náš městský roz-
počet, protože ten musí financovat 
mnoho jiných aktivit. Se sociálním od-
borem jsme hledali dotace. Bohužel, 
doprava není podporovanou sociální 
službou. Jednali jsme na Regionálním 
operačním programu, s odbornými 
konzultačními firmami, konzultovali 
jsme na ministerstvech, ale nic. O po-
moc jsem nakonec požádal Jihomorav-
ský kraj. Ten projekt podpořil a počítá 
ve svém rozpočtu na rok 2012 s dotací 
500 tis. Kč na pilotní projekt a zkušební 
provoz Seniorbusu. 

Pak, v únoru až dubnu, pracoval 
tým odborníků, kteří vyhotovili dal-

ší potřebné náležitosti: výběr přesné 
trasy, specifikaci minibusu, typ linky, 
vhodná místa pro zastávky, potřebné 
dopravní značení. Vše bylo projedná-
no se společností Kordis, s Policií ČR, 
na odborech dopravy úřadu Jihomo-
ravského kraje a Magistrátu města 
Brna i na Dopravním podniku města 
Brna. Všem, kteří na projektu pracovali 
nebo se k němu vyjadřovali, velmi dě-
kuji. Výsledkem je připravený zkušební 
provoz Seniorbusu, který zjistí váš sku-
tečný zájem o tuto dopravu, vhodnost 
dopravní trasy, místa zastávek a další 
provozní náležitosti. V závěru letošní-
ho roku bude zkušební provoz vyhod-
nocen.

Denně pojede Seniorbus dvakrát: 
první jízda proběhne v každý pracov-
ní den, ráno po ranní dopravní špičce 
dětí do školy a občanů do zaměstnání 
v době od 8.00 do 9.30 s cílem odvést 
seniory kam potřebují. Druhá jízda pro-
běhne v dopoledních hodinách přibliž-
ně od 10:00 do 11:30 a odveze výše uve-
dené občany zase zpět domů. Přesný 
jízdní řád bude stanoven a předán dr-
žitelům seniorkaret v den vydání karty.

Seniorbus vždy pravidelně zajede 
do obytné části města (jsou stanoveny 
celkem čtyři) a vždy zajede ke zdra-
votnímu středisku (celkem tedy čtyři-
krát). Postupně pojede na Masaryko-
vo náměstí, k Domu s pečovatelskou 

službou, ke hřbitovu a bude projíždět 
ulicemi Brněnskou, Sušilovou, Čecho-
vou, Švehlovou, Nádražní, Palackého, 
Ponětovskou, Dlouhou, Kosmákovou, 
Hřbitovní, Riegrovou, přes Bedřichovi-
ce a bude zajíždět do Slatiny k super-
marketu Lidl, kde bude možný přestup 
na trolejbus č. 33 v zóně 100 i 101. Dél-
ka jedné trasy je přibližně 25 km. 

Vstup do Seniorbusu bude možný 
pouze se seniorkartou, která bude 
vydána na základě vyplněné žádosti 
a potřebných dokladů (občanský prů-
kaz, rozhodnutí o přiznání mimořád-
ných výhod, doklad o přiznání důcho-
du, fotografie), Sociálním odborem 
MěÚ Šlapanice. Protože dotaci máme 
jen na letošní zkušební provoz, bude 
seniorkarta odstupňovaně mírně zpo-
platněna podle schválených kritérií.

V současnosti probíhá výběrové říze-
ní na dopravce a projektuje se doprav-
ní značení. Seniorbus bude typ mini-
busu s kapacitou zhruba 20 osob, aby 
mohl zajíždět i do méně přístupných 
míst. Zkušební provoz bude zahájen 
od července 2012. Od června je mož-
no na podatelně MěÚ ve Šlapanicích 
nebo na sekretariátě starosty města 
získat podrobnější informaci s anketní-
mi otázkami, o jejichž vyplnění a ode-
vzdání prosíme všechny seniory.

Ing. arch. Jaroslav Klaška 
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Jmenování nových ředitelů příspěvkových organizací
Především na děti začíná pozvolna 

dýchat prázdninový čas a zajisté i rodi-
če se již těší na zaslouženou dovolenou. 
Ale znáte to, dva měsíce utečou jako 
voda a bude tu opět, především dět-
mi málo oblíbené datum, 1. září, tedy 
začátek nového školního roku. Ten le-
tošní bude mít ve všech třech příspěv-
kových organizacích města (základní 
škola, Mateřská škola Hvězdička, Ma-
teřská škola Zahrádka) ještě jednu ne-
zanedbatelnou novinku. Školní rok zde 
zahájí na vedoucích postech nově jme-
novaní ředitelé.          

Okruh uchazečů na funkci ředitelů 
příspěvkových organizací města Šlapa-
nice navrhly konkurzní komise jmeno-
vané radou města v souladu s ustano-
vením § 102 odst. 2 písm. b) zákona č. 
128/2000 Sb., o obcích, v platném zně-
ní a v souladu s vyhláškou č. 54/2005 
Sb., o náležitostech konkurzního ří-
zení a konkurzních komisích. Násled-
ně Rada města Šlapanice na své 42. 
schůzi dne 18. dubna 2012 důkladně 
a zodpovědně zvážila pořadí uchazečů 

navržená konkurzními komisemi, peč-
livě posoudila informace o jednotlivých 
kandidátech a na základě těchto sku-
tečností jmenovala: 
Paní  Cecílii  Mifkovou na pracovní 

místo ředitelky MŠ Hvězdička, příspěv-
ková organizace, Šlapanice, s účinností 
od 1. 7. 2012.
Bc.  Ilonu  Langerovou na pracovní 

místo ředitelky MŠ Zahrádka,  příspěv-
ková organizace, Šlapanice, s účinností 
od 1. 8. 2012.
Mgr. Romana Skočovského, Ph.D., 

na pracovní místo ře-
ditele ZŠ Šlapanice, 
příspěvková organiza-
ce, Šlapanice, s účin-
ností od 1. 7. 2012.

Všem nově jme-
novaným přeji mno-
ho úspěchů nejen 
na půdě samotných 
škol, ale také v práci 
s dětmi, žáky, rodiči 
a ve spolupráci se zři-
zovatelem.

Zajisté je namístě poděkovat dosa-
vadním ředitelům Mgr. Michalu Klaš-
kovi, Natalii Křenkové a Evě Vintro-
vé za odvedenou práci na vedoucích 
postech. Nerad bych opomenul jejich 
konstruktivní spolupráci se zřizovate-
lem a všechen čas a úsilí, které vynaklá-
dali nejen ve vztahu k dětem, ale také 
k pedagogickému sboru a ostatním za-
městnancům jim svěřených organizací.    

Pavel Horák, místostarosta
foto Jitka Nevrklová

Cestujete do zahraničí? Jste informováni 
o nezbytných dokladech k cestě?

Připomínáme vám několik důležitých 
informací týkajících se vašich dokladů 
při plánování dovolené v zahraničí.   

Dnem 26. 6. 2012 skončí možnost 
cestování dětí zapsaných v cestovních 
dokladech rodičů. Po tomto datu musí 
mít každý občan České republiky k vy-
cestování do zahraničí vlastní cestov-
ní doklad, tj. vlastní občanský průkaz 
nebo cestovní pas. 

K vycestování do Evropské unie lze 
kromě cestovního pasu použít rovněž 
občanský průkaz. Od 1. 1. 2012 lze po-
žádat o vydání občanského průkazu 
také pro občany mladší 15 let. Tento 
občanský průkaz se vyhotovuje ve lhů-
tě 30 dnů s platností na dobu 5 let 
a za správní poplatek 50,– Kč.

Hodláte-li cestovat mimo Evropskou 
unii, musíte k cestování použít cestovní 
pas. Cestovní pas se strojově čitelnými 
údaji a nosičem dat s biometrickými 
údaji se vyhotovuje ve lhůtě 30 dnů:– 

pro osoby 0–15  let s dobou platnosti  
5 let za správní poplatek 100,– Kč,

– pro osoby nad 15 let s dobou platnos-
ti 10 let za správní poplatek 600,– Kč.

Žádá-li občan o vydání cestovního 
dokladu v kratší lhůtě, bude mu vydán 
do 15 dnů cestovní doklad bez nosiče 
dat s biometrickými údaji a bez stro-
jově čitelné zóny, který nebude obsa-
hovat digitální zpracování fotografie, 
podpis občana ani otisky prstů. Doba 
platnosti tohoto cestovního pasu je 
omezena na dobu 6 měsíců. Správní 
poplatky:

– pro osoby 0–15  let  s dobou platnos-
ti 5 let za správní poplatek 1000, – Kč,

– pro osoby nad 15 let s dobou platnos-
ti 10 let za správní poplatek 1500, – Kč.

Současně upozorňujeme, že při po-
dání žádosti o nový cestovní pas je 
povinností občana vrátit předešlý ces-
tovní pas, kterému skončila časová 
platnost. V případě nesplnění této po-

vinnosti ukládají úřady pokuty za napl-
nění skutkové podstaty přestupku.

Více informací o občanských průka-
zech a cestovních dokladech je uve-
řejněno na webových stránkách města 
Šlapanice: http://mesto.slapanice.cz/.

Pro vstup a pobyt na území cizí-
ho státu musejí občané ČR splňovat 
podmínky stanovené jeho zákony. 
Ke sdělování aktuálních podmínek 
vstupu a pobytu na území cizího státu 
je příslušný zastupitelský úřad dané-
ho státu. Zjistěte si, jakou minimální 
dobu platnosti cestovního pasu vyža-
duje.

Kontakty na zastupitelské úřady zís-
káte na stránkách Ministerstva zahra-
ničních věcí České republiky, na adrese 
www.mzv.cz, kde jsou k základní orien-
taci uvedeny i informace o cestování 
do jednotlivých států.     

Mgr. Jarmila Licková

Představení nové ředitelky MŠ Hvězdička
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Brněnská ulice patří k nejstarším uli-
cím ve Šlapanicích, kde byla v historic-
ké části před mnoha desetiletími vybu-
dována obecní kanalizace. Od té doby 
prodělala tato ulice a její okolí bouřlivý 
rozvoj, byla postavena nová čtvrť ro-
dinných domů, dvě sídliště, třetí se 
staví atd. Na kanalizaci se napojilo 

mnoho nových zpevněných ploch, 
mnoho domů. Kanalizace v historické 
části i přes dílčí odlehčení do ulice Če-
chovy již kapacitně nestačí také proto, 
že dva kanalizační řady DN 600 a DN 
300 jsou svedeny do jednoho řadu DN 
400 v ulici Kalvodově. Jak nám svého 
času na jednání zastupitelstva města 
v minulém volebním období předvedli 
projektanti firmy Pöyry Environment, 
a.s. (dříve Aquatis, a.s.) pomocí vizu-
alizace, se za přívalových dešťů tato 
kanalizace (DN 400) zahltí a voda se 
v ní vzdouvá od křižovatky Kalvodo-
va–Nádražní–Brněnská až k Moravské 
chalupě. Tlak vody je tak velký, že lehce 
nadzvedne a odsune těžké litinové po-
klopy kanalizačních šachet na konečné 
zastávce trolejbusu a před několika lety 
v tomto místě dokonce nadzvedl a zlo-
mil komunikaci. Je samozřejmě ohro-
ženo také značné množství nemovitos-
tí v okolí. Proto jsme připravili projekt 
(technické řešení) a bohužel delší dobu 
hledali jeho financování. 

Technickým řešením je vložit 
do zbývající části Brněnské ulice 
od uvedené křižovatky po křižovatku 
Brněnská–Riegrova kapacitní potru-
bí DN 900 a ony dva kanalizační řady  
DN 600 a DN 300 do nového potrubí 
přepojit se zaústěním do Říčky. Tak 
velké potrubí si ale vyžádalo přeložku 

plynovodu pro 
celou jednu řadu 
domů (na straně 
cukrárny Na Br-
něnské), přepoje-
ní kanalizačních 
přípojek a možná 
přepojení dalších 
přípojek např. 
v o d o v o d n í c h . 
K projektu se vy-
jádřilo více než 
30 orgánů státní 
správy a organi-
zací, na nové ply-
novodní vedení 
musíme uzavřít 
věcné břemeno 
pro Jihomorav-
skou plynáren-

skou (RWE). Náklady dosáhnou 5,25 
mil. Kč. Nicméně projekt je připraven, 
řešíme vodoprávní a stavební povolení 
a vše směřujeme k realizaci této akce 
o prázdninách a v době dovolených, 
kdy je nejmen-
ší provoz a ulicí 
nechodí studen-
ti do gymnázia 
a děti do školy. 

Bohužel, pro-
tože nová kana-
lizace povede 
přesně v ose vo-
zovky, musíme 
na oba prázd-
ninové měsí-
ce, tedy od 1. 7. 
do 31. 8. 2012 
uzavřít dotčenou 
část Brněnské 
ulice (od restau-
race Radnice 
po Říčku) pro au-
tomobilou do-

pravu. Provoz trolejbusové linky č. 
31 ale zůstane zachován, stejně jako 
průchod pro pěší po jedné straně 
za zvýšené opatrnosti. Objízdná trasa 
pro auta povede ulicí Čechovou, Sva-
tojánským náměstím, ulicí Palacké-
ho (v obou směrech) na Masarykovo 
náměstí a na Riegrovu ulici. Prosím 
všechny řidiče a všechny spoluobča-
ny, kteří zde bydlí i kteří sem zavítají, 
o pochopení, toleranci a trpělivost. 
Řidiče z ulice Palackého prosím o dů-
sledné parkování doma nebo o pře-
parkování do ulice Na Zahrádkách, 
protože na Palackého parkovat nebu-
de možné. Řidiči s bydlištěm v dotče-
né části Brněnské budou muset hle-
dat parkování v přilehlých částech, 
např. na Riegrově ulici. 

Tuto stavební akci provést v zájmu 
bezpečnosti nás všech a zamezení 
škod na domech na Brněnské musí-
me. Několik let jsme pro tento účel 
hledali peníze. Nakonec pomůže Sva-
zek pro vodovody a kanalizace Šlapa-
nicko, kde jsme si potřebnou částku 
postupně našetřili. Na zadní straně 
obálky naleznete přehlednou situaci 
s navrženou kanalizací a schéma ob-
jížďky.

Ing. arch. Jaroslav Klaška
foto Jitka Nevrklová

Zdeněk Petras – 10. 4. 2012  – 80 let

Čeněk Polák – 14. 4. 2012 – 80 let

Antonie Hrabálková – 13. 5. 2012 – 80 let

Zdeněk Široký – 20. 5. 2012 – 91 let

Marie Hálová – 28. 5. 2012 – 80 let

Karel Černý – 1. 6. 2012 – 90 let

Z města   

Odlehčení kanalizace v části Brněnské ulice

Dotčený úsek Brněnské ulice
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Prázdniny 
se kvapem 
blíží, a proto 
vám přináší-
me možnost 
z a p ů j č e n í 
potřeb a po-

můcek pro cestování a výlety 
s vašimi dětmi. Většinu z těchto 
věcí využijeme pouze příležitost-
ně – nač kupovat, když si je může-
te za dobrou cenu zapůjčit u nás 
a ještě tím podpořit činnost ma-
teřského centra! Vhodné i pro ty, 
kdo zakoupení dané věci zvažují 
a chtějí si ji vyzkoušet.
Nabízíme:
– vozík za kolo (croozer)
– tyč za kolo
– sedačka na kolo
– cestovní postýlka
– chůvičky (vysílačky 
    k hlídání dětí)
– krosnička na nošení dětí
– šátek na nošení dětí
– babyvac na nošení dětí
Podrobnosti a ceny půjčovné-

ho na  www.slunickoslapanice.cz, 
slunicko@slunickoslapanice.cz.
Veškeré zisky putují pro potře-

by o. s. Sluníčko Šlapanice – ná-
kup dalších pomůcek vhodných 
k zapůjčení, nákup nových hra-
ček, výtvarných potřeb atd. ... 
tedy vše zpět dětem!

Přejeme vám pohodové  léto :-)
Kolektiv Sluníčka

Ze školství

Ze školství

Novinky 
ve Sluníčku

Zprávy 
z MŠ Hvězdička 

Jakýmsi předělem mezi zimou a ča-
sem probouzející se přírody je maso-
pustní období. Také v naší mateřské 
škole si děti této ,,nejdelší veselice 
v roce“  pořádně užily. Seznámily se se 
zvyky provázejícími toto období, s nej-
známějšími maskami, některé si samy 
vyrobily. Děti se také seznamovaly 

s různými řemesly (současnými i dávno 
zapomenutými), s nástroji a nářadím, 
které k nim patří. Hráli jsme zábavné 
hry se spoustou taškařic a legrácek. 
Vyvrcholením bylo uspořádání karne-
valu v úterý před Popeleční středou, 
který se vyznačoval především hudbou 
a tancem. Tradiční oslavou jara jsou 
Velikonoce. Pamětí národa je jeho li-
dová kultura, a proto seznamujeme 

děti s tradicí Velikonoc, s velikonoční-
mi zvyky, zvyklostmi, symboly a jejich 
významem. Oblíbeným zvykem je vy-
nášení Morany, symbolizující vyháně-
ní zimy, kterou jsme společně vyrobili 
ze suché trávy. Připevněnou na dře-
věné tyči jsme ji za zpěvu a recitace 
vhodili do Říčky. Děti si domů také 
vyrobily drobné velikonoční dekorace 
a přáníčka.

V měsíci březnu vyhlásilo Ekocent-
rum Brno 8. ročník soutěže o nejorigi-
nálnější vlastnoručně vytvořenou knihu 
– Moje Veličenstvo kniha. Cílem soutě-
že bylo vytvářet osobní vztah ke knize, 
propojit literární a výtvarné cítění. Také 
naše mateřská škola se do této soutě-
že zapojila. Děti kreslily nejoblíbenější 

pohádky, z těch nej-
zdařilejších vznikla 
Velká kniha pohá-
dek, ke které společ-
ně s paní učitelkou 
vyrobily originální 
desky. Nešlo o to, 
zvítězit, ale rozvíjet 
dětskou tvořivost, 
představivost a fan-
tazii. Učit děti vní-
mat knihu jako umě-
lecké dílo, kterého si 

musí vážit, a podle toho s ní i zacházet.                                                                                                                             
Koncem dubna čekaly na děti hned 

dvě zajímavé akce. Městská policie 
pro ně připravila na zahradě MŠ Za-
hrádka dopravní hrátky. Po absolvo-
vání jízdy na koloběžce a nezbytných 
testů ze znalosti dopravních značek 
děti získaly řidičské průkazy, na které 
byly náležitě pyšné. Velkým zážitkem 
byla exkurze na tuřanském letišti. Děti 

si prohlédly příle-
tovou a odletovou 
halu, prostor pro 
odbavování ces-
tujících. Pan prů-
vodce je seznámil 
s bezpečnostními 
pokyny, které musí 
všichni cestující 
dodržovat. Právě 
přiletělo velké ná-
kladní letadlo, a tak 

děti mohly pozorovat hemžení ko-
lem, včetně výjezdu hasičského vozu. 
Do jednoho z nich se mohly posadit 
a prohlédnout si zblízka jeho vybave-
ní přímo v letištní hasičské zbrojnici. 
Do konce školního roku čeká děti ješ-
tě několik akcí. Teď se připravujeme 
oslavit společně s maminkami jejich 
svátek a než se děti nadějí, budou tu 
prázdniny.   

Naše poděkování patří i rodičům, 
kteří nám v naší práci pomáhají ať už 
drobnými opravami hraček, přípravou 
kostýmů pro děti k různým příležitos-
tem nebo věnováním drobných re-
klamních předmětů, které využíváme 
jako odměny pro děti. Všem přejeme 
krásné léto a hodně sluníčka.

       Alena Dokoupilová                                                                                                                                      
                                   MŠ Hvězdička

foto Jitka Nevrklová
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Na základě rozhodnutí Rady města 
Šlapanice jste byl jmenován od 1. čer-
vence 2012 ředitelem základní školy. 
Můžete čtenářům Šlapanického zpra-
vodaje přiblížit, jaké máte vize do bu-
doucna, co byste chtěl zlepšit na cho-
du školy? 

Dnem 1. července začínají letní 
prázdniny a všichni kantoři se roze-
jdou na zaslouženou dovolenou. Pro 
mě to bude období, kdy budu přebí-
rat školu. Postupně se zaměřím spíše 
na průběh stávajícího školního vzdě-
lávacího programu základního vzdě-
lávání (ŠVP ZV), který v tomto oka-
mžiku nelze měnit, dále na seznámení 
se s pedagogy jako nositeli vzdělání 
a výchovy a v rámci ročního plánu ško-
ly chci navázat na pozitivní zkuše-
nosti a činnosti z minulého období.  
Změna je život, a proto se pokusíme 
některé myšlenky z navržené koncep-
ce implementovat hned od začátku.  
V kostce, pro potřeby tohoto rozho-
voru, lze vygenerovat několik tezí, 
které bychom měli přenést do života. 
Tedy: – zvednout image školy všemi 
dostupnými prostředky na veřejnosti 
– publikační činnost pedagogů i pro-
vozních zaměstnanců – zkvalitnit 
a rozšířit volnočasové aktivity se 
zaměřením na sport – rozšířit spo-
lupráci s místními organizacemi 
 – zlepšit komunikaci se zřizovatelem.

Můžete naopak  říci,  čeho byste  se 
chtěl  na  základě  zkušeností  z minu-
losti vyvarovat?

Určitě jsem nějakou zkušenost udě-
lal, i když si nemyslím, že by byla plně 
přenositelná na mé nové působení 
ve Šlapanicích. Je třeba si uvědomit, 
že jsem v roce 2006 (od 1. 2.) převzal 
nestabilní školu, kterou původní ve-
dení školy opustilo, včetně velké řady 
učitelů a žáků. Škola totiž měla být 
zrušena v rámci tzv. Optimalizace sítě 
škol v Brně a její stabilizace skutečně 
nebyla jednoduchá a v podstatě kromě 
organizační změny na postu ekonoma, 
která měla jiné důvody, vygenerovala 
dnešní personální politiku. Šlapanická 

škola má úplně jinou historii, je stabilní, 
proto si myslím, že problémy tohoto 
typu nehrozí.

Před  nástupem  na  ZŠ  ve  Šlapa-
nicích  jste  působil  jako  ředitel  MZŠ 
Kamenačky  v  Brně-Židenicích.  Je 
známo,  že  jste  tu  musel  řešit  řadu 
problémů. Můžete říci, proč jste z to-
hoto postu odešel a co se vlastně při-
hodilo?

K 6. 10. 2011 jsem byl Radou města 
Brna Magistrátu 
města Brna na ná-
vrh Rady městské 
části Brno-Židenice 
odvolán z funkce 
ředitele školy. Dů-
vody mého odvolá-
ní nepovažuji za zá-
konné, ačkoli jsem 
je přijal. V průběhu 
celého procesu, 
který vedl k mému 
odvolání, jsme byli 
svědky absurdní 
mediální kampaně. Do té doby jsem 
z titulu funkce ředitele školy řešil běžné 
problémy, které se vyskytují na všech 
školách. Nikdy jsem nebyl napomínán 
žádným nadřízeným orgánem. Musím 
konstatovat, že bylo deklarováno, že 
Rada města Brna rozhodne až po vy-
hodnocení všech kontrolních protoko-
lů. K tomu však nedošlo. Také proto je 
velmi diskutabilní, o jakou míru inten-
zity porušení nebo neplnění povinností 
z mé strany se jednalo. 

Jak dlouho pracujete jako pedagog, 
kde jste začínal a působil a jaké zku-
šenosti jste během své praxe v tomto 
oboru získal?

 Ve školství pracuji od roku 1986. Za-
čal jsem učit na brněnském Gymnáziu 
Křenová, následovala Vojenská akade-
mie v Brně (dnes Univerzita obrany), 
kde jsem zastával funkci odborného 
asistenta – občanského zaměstnance, 
a po její reorganizaci jsem si rozšířil 
svoji pedagogickou praxi v základním 
školství. Každé prostředí mě něčím 

obohatilo. Díky těmto změnám a pes-
trobarevnosti jednotlivých stupňů 
vzdělávání naší školské soustavy jsem 
nezažil ve své praxi pocity stereotypů 
a nezájmu o svoji práci.

Pedagogická  činnost  je  velmi  pěk-
ná,  záslužná,  ale  i  odpovědná  a  ná-
ročná práce. Mění se také se změnami 
ve  společnosti  spolupráce  a  vztahy 
s pedagogickými pracovníky? 

Změny ve společnosti po roce 1989 

se odrazily samozřejmě i ve školství. 
Změny v legislativní rovině i zavádění 
nové školské reformy a jejich pochope-
ní pak určují i samotnou kvalitu vztahů 
mezi učiteli. Samozřejmě funkční zařa-
zení a vrozená míra empatie a zodpo-
vědnosti dokreslují vzájemné vztahy 
na pracovišti.

Mění se podle vašeho úhlu pohledu 
vzhledem k minulým letům také cho-
vání  dětí,  a  pokud  ano,  jak  je  třeba 
na to reagovat?  

Nechci opakovat známá klišé použí-
vaná ve všech sdělovacích prostředcích 
či na pedagogických radách. Je na nás, 
na učitelích, jak v době sociálních nejis-
tot a nárůstu neúplných rodin se vše-
mi průvodními jevy z oblasti sociální 
patologie dokážeme všechny nezdra-
vé trendy životního stylu našich žáků 
směřovat k základním cílům kurikulární 
reformy.

Rozhovor s panem ředitelem můžete 
zhlédnout na www.tv21.cz.

text a foto Jitka Nevrklová

Rozhovor s novým ředitelem ZŠ Šlapanice 
Mgr. Romanem Skočovským, Ph.D.

Představení nového ředitele ZŠ
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Jaro v Mateřské škole Ponětovice
Ve středu 21. 3. jsme v Ponětovicích 

vynesli Moranu, rozloučili se tak se zi-
mou a přivítali jaro. S jarem přišly Veli-
konoce, a jelikož máme převahu chlap-
ců ve třídě, mrskut si nenechal nikdo 
ujít. Chlapci vymrskali našich 5 děvčá-
tek, která se na kluky připravila a vy-
cpala si zadečky polštářky, aby to tolik 
nebolelo. Chlapci nevynechali žádnou 
maminku v šatně, včetně paní učitelek 
a kuchařek. Za mrskut si odnesli spous-
tu sladkostí.

V dubnu jsme také navštívili letiště 
v Brně-Tuřanech, kde jsme byli s dět-
mi poprvé, a pro všechny to byl velký 
zážitek. Děti si prohlédly odbavovací 
halu a dozvěděly se, co se nesmí no-
sit na palubu letadla. Viděly startovat 
dvě malá letadla a nakonec se podívaly 
k hasičům, kteří jim ukázali svá auta. 

Poprvé k nám do MŠ zavítali policisté 
z letiště se speciálním autem a policejní-
mi psy. Děti si vyzkoušely neprůstřelnou 
vestu, pyrotechnickou ochrannou přilbu 
a vycvičený vlčák předvedl, jak umí po-
slouchat. Naučily se znát číslo 158 a do-
zvěděly se, jak se zachovat v nebezpečí. 

Měsíc duben jsme ukončili Dnem 
čarodějnic. Děti přišly do MŠ již v kos-
týmech a od rána se čarovalo a tanco-
valo. Nakonec všichni hledali poklad. 
Do rolí čarodějnic a čarodějů se vžily 
opravdově a co by si vykouzlily? 

Šárka: „Duhová vílí křídla.“
Esterka: „Aby náš dědeček nikdy ne-

umřel.“
Honzík: „Letadlo na ovládání.“

Filípek: „Kytičku pro maminku.“
Lucinka: „Živého koníčka.“  
…a spoustu dalšího a dalšího.
A paní učitelky? Zdravé a spokojené 

děti a rodiče v Ponětovicích mají, tak už 
jen zbývá si přát odpovídající podporu 
ze strany státu, které se v posledních 
letech nedostává.

                    
   text a foto MŠ Ponětovice

Volný čas

Je 10. května 2012. Nebe 
jako šmolka. Třicet šest se- 
niorů šlapanického Klubu Sva-
zu postižených civilizačními 
chorobami se vydává na svůj  
letos první celodenní zájezd. 
Jejich cílem je hrad BÍTOV.

 Hrad Bítov byl zbudován 
na ostrohu obtékaném řekou Želetav-
kou nedaleko jejího soutoku s Dyjí už 
v 11. století za knížete Břetislava. Dnes 
se zrcadlí ve vodách Vranovské přehra-
dy (zbudované v r. 1935). Pod hladinou 
jezera zmizelo městečko ležící v pů-
vodním podhradí i s farním kostelem.

Dlouhodobými majiteli sídla byla 
hrabata z Daunu (1755–1904). Za Dau-
nů – v letech 1811–1863 byl pustnoucí 
Bítov upraven do dnešní novogotické 
podoby. Interiéry hradu zdobí jedineč-
ná kolekce iluzivních maleb napodobu-
jících dřevo, kámen nebo štuk, velmi 

hodnotná je rovněž sbírka ob-
razů tzv. druhé vlny němec-
kých a rakouských romantiků.

Bratři Vladimír a Otakar 
z Daunu na hrad po roce 1830 
svezli  spoustu vycpaných zví-
řat, která získali během cest 
po celém světě. Jen vycpaných 

ptáků je tam kolem 
tří set. Při prohlídce 
se dozvídáme, že „…
Nedávno hrad navští-
vili vědci z londýnské 
zoologické společnos-
ti a nevěřili vlastním 
očím!  Některé jiho-
americké ptáky tady 
viděli v životě poprvé 
– neboť v přírodě – 
ve své vlasti – už dáv-
no vyhynuli!“ 

Hrad měl štěstí, že 

většina jeho majitelů byla milovníky 
flóry i fauny. Opravdu zlaté časy ně-
mým tvářím nastaly po roce 1912, kdy 
se pánem hradu stal baron Jiří Haas. 
Jeho psí smečka čítala kolem 200 
hlav. A ti z nejmilejších – jsou na hradě 
k vidění dodnes – vycpaní. Sbírka čítá  
51 pejsků různých ras – od pražských 

SPCCH na hradě Bítově
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krysaříků až po anglické dogy – a je 
zapsaná v Guinnessově knize rekordů.

Baronův otec byl velmi bohatý spo-
lumajitel známé porcelánky ve Slav-
kově u Karlových Varů. A tak pro jeho 
syna nebyl problém na hradě vybu-

dovat soukromou zoo – snad jedinou 
svého druhu na světě. Jeho nejmi-
lejším zvířetem však byla lvice jmé-
nem Micimaus. Zlí jazykové tvrdí, že 
s panem baronem spávala i v posteli. 
Oba – jak lvice, tak i baron – skončili 
neslavně. Lvici zastřelil – kvůli kůži – 
nějaký ruský voják.

A baron? Haasovi židovští předci byli 
nepochybní a jen díky úplatkům jeho 
matky – pruské šlechtičny – neskon-
čil v koncentráku. Přesto mu bítovský 
národní výbor dne 11. 5. 1945 přikázal, 
aby se jako Němec na druhý den ode-

bral pěšky do Vídně. S tím se baron ne-
mohl smířit, a tak se zastřelil.

Jelikož baron Haas zemřel před uzá-
koněním Benešových dekretů, tak náš 
stát jeho dědici – belgickému baronovi 
– majetek proplatil.

Kromě zvířat měl bohémský baron 
slabost i pro ženy. O čemž si vedl přes-
nou evidenci. Za 40 let měl v okolí asi 
80 přítelkyň. A těmto přítelkyním pak – 
podle Haasovy poslední vůle – chodily 
peněžní poukázky ještě v šedesátých 
letech!

Návštěvníky je rovněž vyhledávána 
slavná bítovská zbrojnice (prezentující 
mj. znamenitá uměleckořemeslná díla 
puškařů 17. století), expozice strašidel 
a nedávno otevřená mučírna a hlado-
morna.

Prohlídka trvala asi 90 minut. Začalo 

být pěkně teplíčko, a tak kalorie a te-
kutiny jsme doplnili v místní cukrárně. 
A pak už autobusem k  druhému cíli na-
šeho výletu, do:

SLAVONIC. Bylo právě poledne. 
V útulné restauraci jsme poobědvali 
a ve 14 hodin nás čekal průvodce měs-
tem. Vyplatil se. O každém domě krát-
ce pohovořil, seznámil nás s historií 
města, které je od r. 1961 prohlášeno 
městskou památkovou rezervací. Za-
chovaly se dvě ze tří městských bran 
včetně části městského opevnění. Pře-
vážná část domů, jejichž podoby se do-
chovaly dodnes, pochází ze 16. století. 
Jsou tu k vidění sklípkové klenby, prů-
čelí domů s typickými štíty odvozenými 
z italské renesance i cechovní místnosti 
s nástěnnými malbami. Celým městem 
nás provází bohatá sgrafitová výzdoba. 
Část domů září novotou, ale dosti jich 
stále na opravu čeká.  

Za pozornost stojí i podzemní sys-
tém. Pochází zřejmě již ze 13. stol., 
chodby ražené ve skále sloužily nejen 
pro odvodnění suterénu (v řadě slavo-
nických domů byla vybudována dvě 
patra sklepů), ale v případě ohrožení 
i jako obranná a záchranná komuni-
kace s přímými vstupy z většiny domů 
v historickém jádru města.

 Po erudovaném výkladu jsme uvítali 
osobní volno na občerstvení. „Zoncna 
rumplovala“, jak říkal Franta Kocou-
rek, a tak se každý rád chopil něčeho 
chladivého. Poděkování patří jak paní 
Suchomelové za již tradičně perfektní 
organizaci celého zájezdu, tak i panu ři-
diči, který nás bezpečně dovezl domů.

                                                      
  text Bořivoj Hodek a Jaroslav Vymazal, 

foto archiv

Každé dva roky pořádá okresní rada 
Junáka Brno-venkov závody svých 
mladších členů. Soutěží se v komuni-
kačních dovednostech, zručnosti, zna-
losti přírody, fyzické zdatnosti, řešení 
krizových situací, kuchařských doved-
nostech a dalších disciplínách. Závod 
je postupový, nejlepší trojice hlídek 
z okresu postupuje do krajského kola 
a nejlepší hlídky z kraje se účastní kola 
celostátního. Letos v sobotu 5. 5. se 
na start na kopci Výhon nedaleko Ži-

dlochovic dostavilo 
15 chlapeckých hlí-
dek a 16 hlídek dív-
čích po 4–8 členech 
snad ze všech vět-
ších měst okresu 
Brno-venkov. S do-
provodem skoro 
250 lidí…

Šlapaničtí junáci 
při této prestižní 
akci rozhodně ne-

Závod vlčat a světlušek 2012 v Židlochovicích
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mohli chybět. Před dvěma lety na zá-
vodech v Doubravníku jedné ze dvou 
našich chlapeckých hlídek jen o jediný 
bod unikl postup, skončila tehdy na  
4. místě. Od té doby kluci povyrostli 
a za ty další dva roky strávené v oddíle 
se leccos naučili. Navíc přibyli mladší 
členové a členky, díky nim jsme letos 
mohli soutěžit i v dívčí kategorii.

V sobotu ráno se nás na základně 
sešlo 22. První soutěžní hlídku, na-
zvanou Draci, tvořili: Filip Hodek, Jan 
a Jirka Kostrhunovi, Jan Coufal, Jakub 
Prukner a Jaroslav Teslovič. Druhá 
šestka přijala název M*A*S*H a tvo-
řili ji Jakub Hodek, Tobiáš Poláček, Lu-
káš Buchta, Samuel Hloušek, Filip Hell 
a Albert Boček. Třetí soutěžní hlídka – 
Pumy – byla smíšená, ale protože v ní 
převažovaly dívky, soutěžila v kate-
gorii dívčí. Tvořily ji: Ema Poláčková, 
Anna Kušová, Soňa Hegrová, Franti-
šek Kubát a Nikola Svobodník. Jako 
doprovod přišli Jan Pisklák, Markéta 
Kolaříková, Jan Malcánek, Renata 
Hodková a já. 

Jen jsme stihli překontrolovat po-
vinné vybavení a už je tu objednaný 
mikrobus, který nás odváží do Židlo-
chovic. Asi kilometr cesty do kopců 
a jsme na základně. Všude se to hemží 
vlčaty a světluškami z celého okre-
su. Po nástupu vyráží hlídky na trať, 
je něco po desáté. Naši Draci startu-
jí mezi prvními, M*A*S*H a Pumy 
o něco později. Čeká je 8 náročných 
stanovišť v přírodě na asi tříkilome-
trové trase. Celý závod má rámec 
oslavy 100. výročí založení skautské 
organizace u nás a každé stanoviš-
tě je motivováno nějakou pro skauty 
významnou historickou událostí. Moc 
pěkně to organizátoři připravili. Ně-
kteří naši vedoucí jim pomáhají coby 
doprovod hlídek, jiní zůstávají na zá-
kladně. Naše chlapecké hlídky se vrací 
asi po třech hodinách, Pumy o něco 
později. A musím říct, že ze 
všech sálá ohromný optimis-
mus. Závod se jim líbil a bo-
dové zisky v průvodce mají 
velmi slušné. Navíc u lano-
vých překážek dosáhli kluci 
z M*A*S*H hned několika 
rekordů… Obědváme párky 
s chlebem a ve volném čase 
se jdeme podívat na nedale-
kou rozhlednu, zvanou Aká-

tová věž. Jak se 
blíží vyhlášení, 
nervozita roste. 
Poslední nebu-
deme, to už víme 
podle bodových 
zisků některých 
konkurenčních 
hlídek. Ale po-
daří se postoupit 
do kraje?

Konečně hlav-
ní velitel závodu 
Myšpulín svo-
lává všechny 
na louku. Or-
ganizátoři zde rozkládají ceny pro 
nejlepší, přinášejí i diplomy a krásné 
upomínkové dřevěné placičky. Jako 
první se vyhlašují výsledky kategorie 
děvčat. Naše Pumy obsazují 10. mís-
to. Na to, že byly skoro nejmladší, je 
to skvělé umístění. Vždyť za sebou 
nechaly i mnohem starší hlídky! Vítězí 
děvčata ze Želešic.

A teď výsledky kluků. Patnácté, čtr-
nácté, třinácté místo. Nic. Dvanácté, 
jedenácté… Pořád nic. Tep se zrych-
luje, srdce buší. Páté, čtvrté místo… 
Nezapomněli na nás? Nezapomněli! 
M*A*S*H je třetí, druzí jsou Doma-
šovští a naši Draci první!!! To zname-
ná, že obě naše chlapecké hlídky po-
stupují do krajského kola. To je úžasné 
umístění, něco takového se nám ještě 
nikdy nepovedlo! Kluci jsou nadšení, 
vybírají si věcné ceny a přebírají di-
plomy. Akce končí tradičně zpěvem 
skautské hymny. Jako ve snách schá-
zíme do Židlochovic, kde nás čeká 
minibus. Akci zakončujeme – jak jinak 
– v cukrárně. Takový úspěch se přece 
musí oslavit! 

Krajské kolo se koná 25.–26. 5. 
v Krásensku a sejdou se zde nejlepší 
hlídky z celého Jihomoravského kraje. 
Tak Šlapaňákům držte palce!

  MUDr. Jiří Hodek – Jura, 
vůdce šlapanických junáků

O totem náčelníka

Okresního závodu „O totem 
náčelníka v Židlochovicích“ se zú-
častnili mladší skauti, kteří tento 
prestižní  závod vyhráli (1. a 3. mís-
to) a postoupili do krajského kola. 
To se konalo v sobotu 26. 5. 2012 
v Krásensku a střetlo se zde 16 
nejlepších hlídek z celého Jihomo-
ravského kraje, vítězové okresních 
a oblastních kol. A stalo se něco 
úžasného! Naši chlapci obsadili 
opět 1. a 3. místo, vítězové získa-
li absolutně nejvyšší počet bodů 
za disciplíny a k tomu nádavkem 
odměnu za nejlepší chování na tra-
ti. Co víc, postoupili do republiko-
vého finále (postupuje pouze jedna 
nejlepší hlídka z každého kraje). 
V září v Litvínově se utká 14 nej-
lepších z celé republiky, vítězové 
krajských kol. Naprostá elita orga-
nizace, která čítá přes 40 000 čle-
nů! A mezi ní letos nebudou chybět 
zástupci Šlapanic!
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Ze sportuOhlédnutí za halovou sezonou 
oddílu volejbalu Sokola Šlapanice

V březnu 2012 skončily soutěže mužů 
A, žen A, juniorů a juniorek, které se 
hrají v období od října do března (ročník 
2011/2012) v hale. Myslím, že tento roč-
ník byl pro všechna uvedená družstva 
kromě juniorek docela úspěšným. Muži 
A obsadili v soutěži 2. místo za Loko-
-Ingstav Brno. V loňském roce si muži 
zahráli kvalifikaci o postup do vyšší 
soutěže – II. ligy, ale bohužel neúspěš-
ně. Letos sice kvalifikaci neodehráli, ale 
Loko-Ingstav za podpory šlapanických 
fandů vybojovala v letošní kvalifika-
ci jednu ze dvou postupových příček 
a po domluvě s naším týmem vítěz 
přenechá místo v II. lize Šlapanicím. 
Takže šlapanický mužský tým si poprvé 
ve své historii zahraje II. ligu. Doufám, 
že se kluci semknou a budou bojovat 
jako lvi o co nejlepší umístění. Věřím, 
že i díky vyšší soutěži se rozšíří skupi-
na fanoušků o členy z řad šlapanických 
obyvatel. Přijďte, jste všichni srdečně 
vítáni v hale na Smetanově ulici!

Ženy A ve své soutěži také uspěly 

a od doby 
změny kádru 
(po ukončení 
II. ligy v roce 
2008) vybojo-
valy nejlepší 
výsledek, a to 
sice 5. místo 
v krajském 
přeboru 1. tří-
dy. Věřím, že 
příští rok se 
přiblížíme ješ-
tě více 1. místu 

a třeba i někdy kvalifikaci do II. ligy. Holky 
jsou v nejlepším věku a určitě ty nejlepší 
výkony mají před sebou. Myslím, že i sta-
ronová posila, „Šlapaňačka“ Eva Kadlco-
vá (návrat z I. ligy) přinese do týmu zdra-
vého volejbalového, bojovného ducha.

Junioři se z celkového počtu 11 druž-
stev v 1. lize umístili na 9. místě, mladý 
kádr má větší úspěchy před sebou. Ju- 
niorky skončily v krajském přeboru 
na posledním místě. Určitě ale zase zís-
kaly nové zkušenosti a v příštím roce se 
jim bude dařit lépe.

M o m e n t á l n ě 
probíhají soutěže 
na „antuce“. Muži 
B jsou aktuálně 
na prvním místě 
krajského přebo-
ru 2. třídy a bojují 
o postup do vyšší 
soutěže – krajské-
ho přeboru 1. třídy. 
Ženy B hrají také 
krajský přebor  

2. třídy v současnosti na předposledním 
místě, ale holky usilovně trénují a věřím, 
že jejich výkonnost půjde nahoru.
A  co  nás  čeká  a  na  jaké  akce  by-

chom vás rádi pozvali?
V srpnu jako tradičně odjedeme 

na soustředění do Biskupic, kde budou 
„ladit“ formu všechna družstva našeho 
oddílu. Je to opravdu velká akce, včet-
ně rodinných příslušníků se soustředě-
ní již tradičně zúčastňuje kolem 90 lidí. 
Soustředění má vždy velmi dobré ohla-
sy, je to vhodná forma pro načerpání sil 
na novou sezonu a také samozřejmě 
pro stmelení kolektivu.

2. 6. se bude konat turnaj smíšených 
družstev – Šlapanické lámání chleba

28. 7. pořádáme Jožův pohár – kvalit-
ně obsazený turnaj v nohejbale

22. 9. se bude konat Memoriál Karla 
Lázničky (2. ročník) za účasti ligových 
družstev. Turnaj se hraje v hale na Sme-
tanově ulici a v hale na základní škole.

Za oddíl volejbalu Sokola Šlapanice 
Zuzana Schořová

 

 

 

 

 

 

 

 

WC 1 m2. Vybavení bytu: kuchyská linka, vestavná skí, v pokojích je 

plovoucí podlaha, v koupeln a na WC dlažba.                       

I.E.T.Reality s.r.o.           602 757 025    hegerova@iet-reality.cz                            

Šlapanice, Švehlova ul. Prodej pkného bytu 

3-4+kk v OV v 

novostavb z r. 2005. 

Byt 58m2 se nachází 

ve 3. pate cihlového 

domu. Sklep  2 m2, 

balkón 4m2. Byt se 

skládá z pokoje 

s kuch. koutem 20,10 

m2, pokoj 9,20 m2, 

koupelna, WC 3,10 

m2. V pate-mezaninu 

pokoje 9,50m2 a 11m2 Cena 1.850.000,-K 

www.comfortreal.cz

HLEDÁM V TÉTO LOKALITĚ 
PRO NAŠE KLIENTY RODINNÉ 
DOMY A POZEMKY PRO  
STAVBU RD.

Veškerý právní servis spojený  
s prodejem nemovitosti včetně  
úschovy kupní ceny ZDARMA. 

Pro kupující zajišťujeme ZDARMA  
finanční poradenství.

COMFORT REAL, Hostěnice 244
Provozovna: Františkánská 6, Brno

Mgr. Monika Sedláková
Tel.: 777 148 332
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Na slovíčkoInspiraci nacházím v přírodě, 
říká scénograf Petr Hloušek

Scénografie patří v dnešní době k často 
přehlíženým oborům – toho, jak vypadá 
scéna nebo jakým způsobem je osvět-
lována, si dnes všimne málokdo. Tech-
nickou náročnost profese či její kreativní 
požadavky dnes neumějí pořádně docenit 
ani divadelní kritici. V květnovém čísle 
Šlapanického zpravodaje přinášíme roz-
hovor s designérem a scénografem Pe-
trem Hlouškem. 

Grafickému designu se věnujete už 
patnáct  let. Co si pod tímto pojmem 
představit? 

V mém případě znamená grafický 
design vytváření vstupů, jako je třeba 
logotyp, plakát, koláž a podobně. Ka-
ždý časopis obsahuje spoustu grafic-
kých elementů – tedy jakým způsobem 
jsou členěny stránky, jak se pracuje 
s fotografiemi a textem. Tomu se říká 
vizuální styl tiskoviny, a to je to, čím se 
zabývám já. 

Kromě  grafického  designu  se  vě-
nujete  také  scénografii,  co  se  vám 
na této profesi líbí? 

Nejlepší na každé profesi je, když se 
to, co zrovna děláte, dává dohromady, 
když už to jakoby leze ven. Když zjiš-
ťuji, že věci najednou do sebe zapadají 
– někdy úplnou náhodou. To je nejlepší 
(smích). 

Kam chodíte čerpat inspiraci? Exis-
tuje na to nějaký recept? 

Ono je to spíš o takovém nadech-
nutí se před skokem do vody. Osobně 
nacházím nejvíc inspirace v přírodě, 

na výletech do lesa se mi dobře vymýš-
lí, jak má scéna působit. A to nejenom 
konkrétně, že se dívám na strom a ří-
kám si, tenhle strom si vyfotím – což 
samozřejmě taky dělám, ale jde spíš 
o to, být v prostředí, kde člověka ne-
ruší reprodukovaná hudba nebo řízení 
auta. A druhá inspirace jsou potom nej-
různější dokumenty a materiály. Ze své 
dlouholeté zkušenosti vím, že někte-
ré věci člověk prostě nevymyslí. Když 
máte například dělat West Side Story, 
to abyste si zajeli do New Yorku a pro-
hlédli si všechny typy požárních žebří-
ků, které se kdy dělaly. 

Když  už  jste  narazil  na West  Side 
Story a  spolupráci  s Městským diva-
dlem v Brně, nakolik se musíte ve své 
profesi podřizovat režijnímu diktátu? 

Tak když je premiéra třeba za dva 
dny, nechají to všichni na nás (smích). 
Ne, moje zkušenost je taková, že u in-
scenací, které dopadly skvostně, byly 
úžasné a všichni byli spokojení, re- 
žisér deleguje své představy. Nastíní 
atmosféru, máme třeba několik sezení 
nad scénářem a my mu pak nabídne-
me svou vizi a on ji buď přijme, nebo 
odmítne. Oblíbený termín Stanislava 
Moši je: „Tady bych chtěl mít takovou 
krvavou kaši!“ a my se ji pak v týmu 
snažíme vytvořit. 

S  jakou  inscenací  jste  byl  nejvíc 
spokojen? 

Mně se nejvíc líbila Mary Poppins, 
ale to je asi i tematickým zaměřením 
inscenace, a potom taky Popelka. U ní 

režisér Jindřich Šimek oproti ostatním 
režisérům daleko více upřesňoval scé-
nické pojetí představení, nakonec byl 
ale vždycky spokojený. 

Jaké jsou vaše plány do budoucna? 
My máme velké plány s naším stu-

diem DEECEE, totiž natočit hraný film 
Legendy nížin. Měla by to být taková 
přírodní fantasy, nízkorozpočtová, ale 
příběhově i obrazově hezká. Jediné, co 
nám v tom brání, je rozpočet, takže až 
tady na tom stole bude ležet deset mi-
lionů, tak se do toho pustíme. A za dva 
roky potom by to mohlo přijít do kin. 

Petr Hloušek (*1972) vystudoval Vy-
sokou školu výtvarných umění v Bra-
tislavě (obor ilustrace a knižní tvorba). 
Jako ilustrátor se podílel na publikaci 
Svět zvířat, od roku 2005 spolupracuje 
s Městským divadlem Brno. Před šesti 
lety vstoupil do studia DEECEE. K jeho 
posledním scénografickým počinům 
patří divadelní inscenace Mary Poppins 
nebo představení Popelka na ledě. 

Hana Sedláková

foto Jef Kratochvil

120 let SOKOLA ŠLAPANICE
Z historie

V únoru letošního roku si připomenu-
la Česká obec sokolská 150. výročí své-
ho založení. Stalo se tak pochopitelně 
v Praze a její zakladatele Tyrše a Füg-
nera snad není potřeba představovat. 
V Brně, které bylo převážně němec-
ké, uzrála sokolská myšlenka o šest 
let později, tedy v roce 1868, přestože 
tělocvičný spolek zde existoval také 

od roku 1862. Brněnská sokolská jed-
nota patřila hned po svém založení 
k největším v tehdejší Moravské župě. 
V roce 1886 uspořádala brněnská jed-
nota do Šlapanic výlet, jenž měl být 
pobídkou k založení vlastní jednoty. 
Několik mladých mužů pak začalo 
pravidelně docházet na cvičební hodi-
ny do Brna. Koncem roku 1891 dostali 

svolení správce šlapanické školy k ne-
dělním odpoledním cvičením ve školní 
tělocvičně. Rozhodné kroky k ustave-
ní vlastní jednoty ale byly učiněny až  
14. dubna 1892 v hostinci u Webrů 
(dnešní orlovna) při jedné z dalších ná-
vštěv bratrů z Brna.

Ustavující schůze byla svolána na  
15. května 1892 do obecního hostince 
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Radnice a zúčastnilo se jí celé obecní 
zastupitelstvo v čele se starostou obce 
a uniformovaná delegace hasičského 
sboru. K přítomným promluvil řídí-
cí učitel Josef Svoboda a čestní hosté 
z Brna Joža Barvič, A. Hyánek a Hynek 
Bulín. Ze schůze vyšel tzv. zařizovací 
výbor, jehož úkolem bylo sepsat sta-
novy jednoty a ještě o prázdninách se 
mu podařilo zapsání jednoty do spol-
kového rejstříku. První valná hromada 
se konala opět u Webrů 28. srpna 1892 
a do nového spolku vstoupilo 59 čle-
nů. Starostou jednoty byl zvolen učitel 
Josef Jarolím, místostarostou staros-
ta obce Václav Zeman, náčelníkem 
MUDr. Alois Svoboda a jednatelem 
učitel Josef Svoboda. Zvolen byl také 
pětičlenný výbor se třemi náhradníky 
a dva revizoři účtů. Ještě téhož roku 2. 
října uspořádali šlapaničtí sokoli první 
veřejné cvičení a 2. září 1894 byl jedno-
tě odevzdán prapor zhotovený podle 
návrhu malíře Aloise Kalvody. Od po-
čátku svého vzniku usilovala jednota 
o zřízení vlastní budovy a ke cvičení 
i další spolkové činnosti využívala sály 
zdejších hostinců. Několikrát téměř 
došlo k realizaci myšlenky, ale defini-
tivní rozhodnutí padlo až v roce 1920. 
Do jednoho roku budova podle plánů 
architekta Horsáka stála a slavnostně 
byla otevřena 14. srpna 1921.  Nachá-
zel se v ní kromě hlavního sálu, do kte-
rého věnoval v roce 1922 mistr Alois 
Kalvoda velkorozměrný obraz „Život 
lidský“, také kinosál se 175 sklápěcími 
sedadly a restaurační prostory rozší-

řené v roce 1925. V roce 1937 byl pak 
k budově přistavěn nový, větší kinosál 
podle návrhu arch. Müllera.

V roce 1941 byla činnost Sokola 
na tehdejším území protektorátu za-
kázána, z tělocvičny učiněno vojenské 
skladiště a restaurace předána Němci 
Kotasovi. Po válce byly s velkým nad-
šením opraveny válečné škody na bu-
dově, ale pak přišel únor 1948 a s ním 
i sloučení všech tělocvičných jednot, 
a to Sokola, Orla, SKŠ, JPT a DTJ. 
Na čas se také změnil název jednoty 
na DSO Tatran Šlapanice, restaura-
ci převzalo LSD Jednota, kino dostal 
do správy Československý státní film. 
V roce 1969 byl přestavěn hlavní vchod 
do budovy a dva roky nato stavebně 
upraveno kino a prostory pro cvičence 
a divadelníky. V letech 1981–1982 pro-
běhla generální oprava jeviště. V roce 

1990 v souvislosti s celospolečenskými 
změnami v naší zemi byla obnovena 
Česká obec sokolská. V tom roce ob-
novil svoji činnost i Sokol Šlapanice. 
Posléze ze Sokola vystoupili tenisté, 
fotbalisté a divadelníci, zaregistrovali 
se jako samostatné subjekty. Složitá 
jednání a právní spory o navrácení pů-
vodního majetku Sokola Šlapanice byly 
ukončeny v roce 1999. V roce 2000 se 
v sokolovně uskutečnil den otevřených 
dveří, který odstartoval rekonstrukci 
a modernizaci celého areálu sokolovny, 
sportovní haly a volejbalových kurtů. 
V roce 2008 pak proběhla generální 
oprava přízemních prostor sokolovny 
a bylo přestavěno i zázemí  restaurač-
ního zařízení. 

V loňském roce si šlapaničtí sokoli 
připomenuli 90. výročí postavení vlast-
ní budovy, k němuž byla vydána také 
útlá publikace, ve které se dočtete 
mnohem více, než je možno vměstnat 
do tohoto příspěvku. Na květen letoš-
ního roku připadá 120. výročí založení 
místní sokolské jednoty. V současné 
době sdružuje Sokol ve Šlapanicích 
kolem čtyř stovek členů, kterým nabízí 
vynikající sportovní zázemí ve sportov-
ní hale, na venkovních volejbalových 
kurtech, kulturní a sportovní vyžití 
v sokolovně. Výbor Sokola Šlapanice 
plánuje další modernizaci sokolovny, 
především dokončit rekonstrukci bu-
dovy a renovovat bývalé kino, ze kte-
rého by v budoucnu mohl vzniknout 
další sportovní areál. Popřejme tedy 
Sokolu Šlapanice do dalších let, aby se 
mu všechny jeho smělé plány podařilo 
zrealizovat.

         Josef Kopecký, foto archiv autora     

Cvičenci Sokola v roce 1898

Oddíl sokolské všestrannosti v roce 2010



Šlapanický zpravodaj 3/2012 17Z historie

CHLÉB A HRY
Takto by mnozí z nás nazvali pra-

videlnou červnovou Slavnost míru 
a družby v líšeňském Mariánském údo-
lí. Tento areál navštívil r. 1938 Klement 
Gottwald, jehož jméno údolí neslo od  
 r. 1949 do r. 1989. Pokud vím, tyto 
akce byly hojně navštěvovány lidmi ze 
širokého okolí a Brno a Líšeň bývaly 
po tři dny „vzhůru nohama“. Někteří 
obyvatelé (hlavně Líšně) ale moc ne-
toužili po budíčku posádkových kapel 
a odjížděli mimo Brno. Sám jsem se 
akce zúčastnil jen párkrát, zato hlavně  
v 60. letech minulého století. 

Proto také snímek č. 1 je vpravdě his-

torický (50 let). Na pó-
diu vystupuje armén-
ský umělecký soubor 
a jsou to copaté děvy 
při tanečních krea-
cích. Níže pod hlavní 
scénou stálo malé pó-
dium vyhrazené ofi-
ciálním fotografům, 
novinářům – i členům 
StB. Tito trochu clonili 
výhled na jeviště. Ten 
rok měly stovky diváků 
na hlavách „vietnam-
ský“ klobouček, tuším 
s logem BVV, jak vid-
no na záběru. Značně 
dynamickou atmosfé-
ru však měly slavnos-
ti r. 1968. Lidstva víc 
než jiné roky, nadšení 
z „obrodného proce-
su“, přítomen sám Ale-

xander Dubček s doprovodem, kosmo-
naut Pavel Popovič a jiní. I přes mírnou 
policejní ochranu jsem vystoupil k VIP 
hledišti a požádal jednoho z policistů, 
že „prosím o autogram soudruha Dub-
čeka“. Mám jej na programovém letáč-
ku schován dodnes. Činili tak i druzí. 
Na jevišti č. 1 tehdy vystoupili Jiřina 
Bohdalová, Vladimír Dvořák, Lubomír 
Lipský, Miroslav Homola, Karel Valdauf 
a další. Fascinující zážitek poskytl ukra-
jinský soubor písní a tanců Verjovka, 
kdy účinkující v kožešinových oděvech, 
vysokých botách, s papachami na hla-
vě předvedli v tom vedru (30. 6.) téměř 
excentrické přízemní akrobacie. Jeden 

z těch stařešinů, zřejmě sólista, ab-
solvoval ty nejtěžší prvky s dýmkou 
v puse… (Kdo ze šlapanických účast-
níků má fotky, může si to ověřit. Teh-
dy jsem foťák neměl u sebe.) V tom 
mumraji se mi též vybavuje pohled 
na dva mladíky s květinami ve vlasech 
(„hippies“), kteří si u cirkusového stanu 
za hulákání principála házeli korunou, 
kdo z nich bude zápasit s opelichaným 
medvědem. Nakonec to vzdali oba…

Rok 1969 – nálada zcela opačná. Byl 
přítomen Oldřich Černík, pronesl pro-
jev a areál rychle opustil. Snímky 2 + 3 
jsou už z r. 1986, dva dny před slavnost-
mi. Scenérie známá pro řadu z nás.

Malebná rekreační zóna, kam mnozí 
už léta jezdíme pro nekontaminovanou 
vodu z artézského pramene. Hlavní pó-
dium zmizelo, je tu Eldorádo pro zába-
vu, tribuna pro politiky zarůstá vegetací, 
zmizelo koupaliště i rozhledna. Po zá-
plavách r. 1997 jaksi přírodě „natruc“ 
se podél říčky k Podolí objevují luxusní 
rodinné domy (i ve Šlapanicích). Pocit 
pohody však každý rok trochu zhořkne 
– počínajíc od Zukalova mlýna stromů 
ubývá, aut přibývá… Už to není ono. 

text a foto Petr Bílek
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Očima dětíDěti jsou v nové školce rády

Na Brněnských polích je od 1. dubna 2012 otevřena mateřská škola, která je součástí MŠ Zahrádka. Škola má dvě třídy  
o celkové kapacitě 50 dětí.  V současné době tak může mateřské školy v našem městě navštěvovat 225 dětí.

„Ve školce se mi  
moc líbí. Nejraději  
mám asi dětskou  
kuchyňku. Moc ráda 
tam vařím  polívku,  
palačinky, zmrzlinu. 
Ráda si také hraji 
na schovávanou  
nebo chodím  
na procházky.“ 
Hanička Chlupová

„Ve školce 
mám nejraději 
vláčky a koleje. 
Jsem rád, že si tu 
můžeme hrát.“
Tomášek Hamr

„Mám moc rád 
procházky po  
Šlapanicích nebo 
na sokolovnu.“
Tomášek Vaněk

„Ve školce jsme tři 
kamarádky – Hanička, 
Lucinka a Vaneska. 
Pak se s námi kama-
rádí také Alešek. Moc 
ráda si hraji ve školce 
v kuchyňce. Předtím 
jsme chodili do školky 
do Ponětovic. Ani se 
nám po ní nestýská, 
protože tady je to 
lepší.“ 
Lucinka Brunclíková

„V mateřské školce je to dobrý.  
Mám tady všechno ráda, ale nejraději  
mám Natálku Růžovou. Nejraději si  
hrajeme s autíčkama. I když jsem  
holčička, autíčka mě baví víc než  
panenky. Z jídla tu mám nejraději  
brambůrky s masem. Ráda chodím  
na procházky na hřiště. Naši školku  
mám moc ráda, jediné, co mi vadí,  
je, že mě kluci bouchají.“ 
Lucinka Strnadová

„Ve školce je dobře. Mě nejvíce baví 
velký nafukovací balon. Moji kamarádi 
jsou Pepa, Dominik a Dominička. Jsem 
moc rád, že tu mám kamarády a hraje-
me si společně s vláčky. Obě naše třídy 
jsou hezké, ale ta, ve které jsem teď,  
je lepší. Mám moc rád kamaráda Vojtu. 
Rádi chodíme na procházky do parku. 
Těším se na zahrádku před školkou, 
hlavně na houpačky v ní.“ 
Kubíček Chaloupka

„Ve školce se mi líbí vláček  
a kočárek. Chodíme na hřiště  
a hrajeme tam fotbal. To mě moc  
baví, protože hodně vyhráváme.  
Teď se nejvíc těším na soutěž  
do hasičky. Budeme si zkoušet hasit 
a hasiči nám ukážou, jak pracují.  
Moc ráda se podívám na jejich velké 
červené hasičské auto.“
Verunka Finková

Jak jsou se školkou spokojené samotné děti? Řeknou vám to v pár větách….

text a foto Magdalena Černá
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Z kultury

Autor: Název knihy: Žánr:

Pro děti:

Nachtmanová, Petra Tanec letních paprsků Beletrie pro mládež – román pro dívky

Paolini, Christopher Inheritance Beletrie pro mládež – fantasy román

Kinney, Jeff Deník malého poseroutky Beletrie pro mládež – humorné zápisky

Řeháčková, Věra S Viki je vše naruby Beletrie pro mládež – román pro dívky

Awdry, Wilbert Tomáš a jeho přátelé Beletrie pro mládež – pohádky o vláčcích

Edwards, Linda Dětský ilustrovaný atlas zvířat Naučná pro mládež – encyklopedie, zvířata

Minkowski, Alexander Já a moje tělo Naučná pro mládež – lékařství, anatomie

Rooney, Anne Velká kniha o počítačích Naučná pro mládež – počítače

Autor: Název knihy: Žánr:

Pro dospělé:

Gruber, Václav Zastřelte prosím toho chromého koně Beletrie – společenský román

Carlyle, Liz Jeden malý hřích Beletrie – historická romance

Coetzee, John Doba železná Beletrie – psychologický společenský román

Cole, Martina Rodina Beletrie – detektivní román

Francková, Zuzana Hra na schovávanou Beletrie – současný milostný román

Dvořák, Otomar Lásky princezen kuronských Beletrie – historický román

Kuttner, Sarah Vadná Beletrie – psychologický román

Ludlum, Robert Ostermanův víkend Beletrie – špionážní román

Schink, Peter Špinavá práce Beletrie – sci-fi, povídky

Tužimský, Martin Pokušení Beletrie – současné povídky

Hofhanzlová, Judita Atopický ekzém, alergie, astma Naučná – lékařství

Owen, David Nemocní u moci Naučná – politika, světové dějiny

Augias, Corrado Tajemný Řím Naučná – historie, osobnosti, památky

Štípek, Petr Dítě na zabití Naučná – vývojová psychologie

Niven, David Tajemství pohody a zdraví Naučná – psychologie

Městská knihovna Šlapanice doporučuje 
čtenářům několik z nově nakoupených knih

Rádi bychom čtenáře upozornili, že při návštěvě knihovny 
mohou být uvedené knihy z tohoto seznamu zrovna půjčené 
(mezi zařazením knihy do katalogu a vydáním zpravodaje je 
jistá prodleva). Zájemci si ale mohou kterýkoliv titul zarezer-
vovat, takže o knihu určitě nepřijdou.

Kompletní seznamy nových knih najdete jako vždy  
v on-line katalogu knihovny na webových stránkách knihov-
ny: www.naseknihovna.cz/slapanice  (katalog http://
knihovna.slapanice.cz ) nebo na webových stránkách měs-

ta Šlapanice: www.slapanice.cz  pod odkazem „Organizace 
ve městě“ a dále „Městská knihovna“. 

Přejeme všem občanům krásné předprázninové  a násled-
ně prázdninové dny! 

Budeme se těšit na vaši návštěvu!

Rostislav Faber, 
knihovna
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Láskyplný vztah malíře Aloise Kalvody k dětem byl vše- 
obecně znám. Malíř sám děti neměl (jeho jediná dcera se na-
rodila půl roku po jeho smrti), ale děti jeho přátel a žáků ho 
milovaly a těšily se na každé další setkání s Mistrem. Ve svém 
vinohradském ateliéru Kalvoda pravidelně pořádal miku-
lášské besídky pro děti svých přátel a příbuzných. Kalvoda 
na ně předem s dětmi s velkou péčí secvičil nejrůznější vý-
stupy, říkadla, písně či básně a připravený program pak děti 
předvedly sezvaným rodičům. Besídka byla pojata jako vel-
kolepé představení a Kalvoda byl jeho zaníceným režisérem. 
Malí umělci byli za své výkony odměněni potleskem publika 
a ověnčeni vavřínovým věncem. Po představení pustil Kal-
voda gramofon, hrály se společenské hry a nakonec všichni 
dostali od Mistra mikulášskou nadílku. 

Půvabným dokladem vztahu Kalvoda–děti jsou pak dopisy 
školáků z vesnice Hudlice na Křivoklátsku. Kalvoda zde ko-
lem roku 1913 opakovaně maloval v plenéru a při jedné ta-
kové letní exkurzi uspořádal v místní škole z namalovaných 
obrazů improvizovanou výstavku a děti na ni pozval. O tom, 
jak mocný dojem v malých návštěvnících setkání s Mistrem 
Kalvodou zanechalo, svědčí více než 200 dopisů, které mu 
děti později napsaly a které jsou dnes součástí sbírek Muzea 
ve Šlapanicích.

V pondělí 25. června uplyne již 78 let od smrti Aloise Kalvody. 
Martina Krajíčková

Z MUZEA
DĚTI Z HUDLIC PÍŠÍ MISTRU KALVODOVI

Prodej novostaveb
Samostatně stojících podsklepených 
rodinných domů

Šlapanice - oblast Líchy - Puštor

Plánovaný začátek výstavby
  podzim 2012 

 
Plánovaná kolaudace 

podzim 2013 
 
Kupující bude mít možnost provést Kupující bude mít možnost provést 
změny v uspořádání a vybavení 
podle svého přání.

Bližší informace na tel. 544 245 774
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Odpady a jak dálProč třídíme méně?
Množství komunálního a separovaného odpadu svezeného z odpadových nádob ve Šlapanicích

Z tabulky vyplývá, že v meziročním srovnání posledních 
dvou let dochází k navýšení celkového objemu komunální-
ho odpadu o více jak 18 tun. Na této skutečnosti se zajisté 
projevuje rostoucí počet obyvatel našeho města. V porov-
nání s dalšími sledovanými komoditami separovaného od-
padu si však troufám tvrdit, že se jedná také o nedůsled-
né třídění, a to především papíru a plastů. U těchto dvou 
složek separovaného odpadu jsme za poslední rok vytřídili 
téměř o pět tun méně ve srovnání s rokem 2010. Ptejme se 
proč? Přitom právě tento rozdíl má dopad na nižší finanč-
ní částku od společnosti EKOKOM, která poskytuje městu 

finanční příspěvek závislý na množství separovaného odpa-
du. Jednoduše řečeno, městu se navýšily výdaje v oblasti 
komunálního (neseparovaného) odpadu a snížil se příjem 
v oblasti odpadu separovaného. Zajisté nepříliš dobré zjiš-
tění. Přitom každý z nás do této bilance nějakým způsobem 
přispívá. Poděkování si zaslouží všichni, kteří odpad třídí. 
Nejenže chrání životní prostředí, ale zároveň šetří finanční 
prostředky městského rozpočtu. Ty ostatní bych poprosil, 
zamyslete se nad tím, kam příště umístíte PET lahev, ná-
pojový karton nebo staré noviny či časopis. Není to někdy 
třeba jen o naší pohodlnosti?

Odpověď na výše uvedené otazníky nechávám na kaž-
dém z nás. Zároveň věřím, že konečná čísla letošního roku 
budou v meziročním srovnání pro nás všechny přijatelnější. 
Jde přece o „týmovou“ spolupráci. 

Pavel Horák
místostarosta             

Druh odpadu  Rok 2010 v tunách Rok 2011 v tunách 
Meziroční rozdíl  

v tunách

Směsný komunální odpad 1.693,2519 1.711,6061 18,3542

Papír a lepenka 66,2143 63,5642 –2,6501

Plasty 32,9450 30,6517 –2,2933

Sklo 42,4528 45,2105 2,7577

 
 

Čechova 26, Šlapanice 
 

Opravy vozidel všech značek 
Diagnostika řídicích jednotek 
Výměny výfuků, olejů, filtrů, tlumičů, 

baterií atd. 
Opravy brzdových a podvozkových 

komponentů 
Válcová zkoušečka brzd 
Karosářské práce,opravy plastových dílů 
Příprava na STK s možností vyřízení 
Prodej pneu za výhodné ceny s možností 

sezónního uskladnění 
                 
     Tel: 603 205 527, 776 737 727  
                                                                                  
             Otevírací doba : PO-PÁ 8-17h.  
           
 

foto Jitka Nevrklová
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SouvislostiV zajetí tulipánů
Kolébkou tulipánů je Holandsko, ale 

tato květina zdomácněla i v mnoha ji-
ných zemích.  Šlapanice, co se květin 
týče, proslavil v minulosti  svými  chry-
zantémami  zahradník Jan Dvořák, ale 
moravský primát v pěstění tulipánů 
svého času patřil panu Karlovi Černé-
mu, který právě v těchto dnech oslavil 
90. narozeniny.

Narodil se ve Šlapanicích 1. června 
1922 a prožil zde celý svůj život. Pro-
fesí však nikdy nebyl zahradníkem, 
i když, jak sám vzpomíná, se jím mohl 
stát. Když v polovině 30. let chodil kaž-
dodenně kolem Dvořákova zahradnic-
tví na vlak, nabízel mu Tomáš Dvořák, 
otec výše zmíněného Jana, aby se u něj 
vyučil zahradníkem. Starý pan Dvořák 
byl mimo jiné uznávaným pěstitelem 
karafiátů. U Karla Černého ale zvítě-
zily technické profese. Pracoval jako 
technik pro odprašování v cementár-
ně Mokrá, ale také v maloměřické ce-
mentárně či v Přerovských strojírnách.  
A snad právě od práce v šedivém pro-
středí utíkal ke svému koníčku, k tu-
lipánům. Na jeho zahradě o velikosti  
1000 m² se dalo v době největšího roz-
květu zhlédnout  na  1140 druhů tulipá-
nů. Směle tak mohl konkurovat Floře 
Olomouc. S pěstováním začal už v roce 

1952, tedy před 60 lety. Tehdy dostal 
od své tchyně v papírovém sáčku něko-
lik tulipánových cibulek, aby si zkrášlil 
do té doby především zelinářskou za-
hradu. A tak se vedle mrkve, cibule 
a česneku poprvé zaskvěly bílé květy 
s růžovým okrajem. Postupně však tuli-
pány vytlačily ze zahrady téměř veške-
rou zeleninu.  A není divu, vždyť jejich 

květy zahrnují celou škálu 
barev od bílé až po černou. 
Pouze jasně modrá podle 
pana Černého chybí a na-
hrazuje ji odstín fialové. 
Od té doby mu každým 
rokem přibývalo průměrně 
osmdesát nových odrůd 
jednak z obchodů, šlechti-
telských ústavů i od přátel. 
Na úhledných záhonech 
s úzkými cestičkami jste 
se mohli potkat s Cyranem 
z Bergeracu, Královnou Vi-
lemínou, Generálem Eisen-
howerem, Presidentem 
Rooseveltem, ale i s pro- 
zaičtějšími názvy kvě-
tů jako Veselou vdovou,  
Císařskou korunou, Králov-
nou noci či s holandskou 
odrůdou Orange Goblett, 
jejíž květy jsou velké jako 
mužská pěst. 

Po odchodu do důchodu pracoval 
ještě několik roků jako topič ve sklení-
cích v JZD Mír Brno-Tuřany, kde poznal 
mnoho dalších druhů květin. Pan Černý 
byl také dlouhá léta aktivním členem 
svazu zahrádkářů a vzpomíná, jak se 
k nim vlastně dostal. „Jednou u nás 
maloval pan Jaroslav Kocián, mimo 
jiné velký pěstitel jiřin. Když uviděl 
moji zahradu posetou tulipány, nešlo 
jeho nabídku na členství 
prostě odmítnout.“ Když 
v roce 1973 uspořádali šla-
paničtí zahrádkáři výstavu 
tulipánů, bylo z více než 
tisíce vystavených květů, 
které zastupovaly na 150 
druhů tulipánů z celého 
světa, 900 květů právě 
ze zahrady Karla Černé-
ho. Postupně vystavo-
val stále více druhů: 200, 

300 až 600 druhů na jedné výstavě. 
Za největší svůj úspěch považuje výsta-
vu ve Žďáru nad Sázavou pořádanou  
v 80. letech, kde vystavoval přes 400 
druhů.  Tulipány kvetou od prvního jar-
ního dne a poslední květy šlechtěných 
odrůd se na zahradách objevují kolem 
20. května. Aby tedy zahrada po tom-
to datu neosiřela, přibral si pan Černý 
k tulipánům i mečíky, kterých pěstoval 
na 400 druhů. Také mezi gladiolami 
najdete zajímavé druhy jako černou 
Elegii, červeného Oskara či Smetanu, 
Šárku nebo Blaník. Časem však i me-
číky musely ustoupit tulipánům, pro-
tože zahrada nešla žádným směrem 
rozšířit. Svoje poznatky s pěstováním 
si nenechával nikdy sám pro sebe a rád 
se o svoje zkušenosti dělil s ostatními 
pěstiteli. Několikrát jste také před do-
mem na Brněnské ulici mohli vidět stát 
autobusy. To se do šlapanického krá-
lovství tulipánů přijeli podívat zahrád-
káři na svých zájezdech. 

Dodnes dovede pan Černý dlouze 
hovořit o svém celoživotním koníčku. 
Zahradu udržoval do 85 let a dnes už 
vzhledem k  zdravotnímu stavu, přede-
vším ztrátě zraku, se pěstování tulipánů 
nevěnuje. Jeho zahrada ale neosiřela. 
Sice ve zmenšené míře, ale přesto zde 
tulipány naleznete. Pomáhá však ales-
poň radou a o zahradu se nyní stará syn 
Petr s přítelkyní Jitkou. Všichni přátelé, 
kteří vzpomínají na pana Černého i jako 
na cvičitele Sokola, jenž připravoval 
žáky na všesokolský slet v roce 1948, 
mu přejí touto cestou  k významnému 
životnímu jubileu hodně štěstí, zdraví 
a osobní spokojenosti do dalších let. 
K blahopřání se připojuje také redakční 
rada Šlapanického zpravodaje.

                                        Josef Kopecký

                                      foto archiv Karla Černého
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První březnový den se svými teplo-
tami kolem 15 °C vzbuzoval dojem, že 
už je po zimě; další dny nás však nemile 
překvapily: naposledy zahrozily holo-
mrazy (–9,1 °C, opět severovýchodní 
vítr). Ale byl to již poslední záchvěv 
zimy, zakončený 8. 3. slabým sněžením 
a 1 cm sněhu.

Zatímco se jak nad Atlantikem, tak 
nad Ruskem valily od severu k jihu masy 
mrazivého vzduchu, nad střední Evro-
pou se jim jako klín postavila do cesty 
stabilní tlaková výše, která k nám zača-
la přivádět velmi teplý vzduch od jihu. 
A tak jsme se ve II. a III. dekádě března 
dočkali teplot téměř letních: 17. 3. (ješ-
tě před 1. jarním dnem) ve Šlapanicích 
22,1 °C (ale např. v Dobřichovicích až 
24,2 °C). I v pražském Klementinu padl 
teplotou 19,9 °C původní rekord 18,5 °C 
z roku 1791. Horší bylo, že onen teplý 
vzduch pocházel z afrického kontinen-
tu, byl tudíž velmi suchý a s prachovým 
zákalem, takže po dešťových kapkách 
nebylo ani vidu ani slechu. 

Nejen vysoké teploty, ale i extrémně 
podprůměrný stav ozonu (a díky němu 
zesílené UV záření) „vyhnaly“ před-
časně ze země veškerou zeleň. Ovšem 
z důvodů sucha a prodělaných holo-
mrazů byl její vzhled „minimalistický“ – 
narcisy kvetoucí těsně nad zemí apod. 

Navzdory vysokým teplotám se 
za celý březen nevyskytly žádné bouř-
ky. Výjimkou bylo Plzeňsko, kde se 23. 3. 
vyskytla meteorologická anomálie: 
výšková tlaková níže a s ní bouřky let-
ního typu, na březen neobyčejně inten-
zivní (elektricky i srážkově – až 30 mm). 

U nás na jižní Moravě se naopak pro-
hlubovalo sucho a s ním riziko požárů. 
Dokonce i skokové ochlazení o 10 °C 
30. 3. proběhlo ve Šlapanicích téměř 
bez kapky deště.

Celkově byl březen 2012 teplotně 
nadprůměrný (průměr v ČR 5,0 °C, což 
je 2,2 °C nad normálem, u nás ve Šla-
panicích 6,7 °C, což jsou 3 °C nad zdej-
ší dlouhodobou hodnotou) a srážko-
vě hluboce podprůměrný (na území 
ČR v průměru 15,5 mm, což odpovídá 
34,3 % normálu, u nás pouhých 3,7 mm, 
tj. 14 % zdejšího běžného úhrnu). 

Ani duben nepřinesl žádnou změnu, 
i přesto, že meteorologové předpoví-
dali na tento měsíc průměrné množ-
ství srážek. Ať už bylo proudění teplé či 
studené, od severu, jihu či západu (stří-
dalo se to v rychlém sledu), přinášelo 
nám pouze mizivé úhrny srážek. Zato 
jiné varování se splnilo: zvláště na již-
ní Moravě se začaly vyskytovat požáry 
lesních a travních porostů.

Loni nám sucho ještě zmírnilo ně-
kolik „zahradnických“ dešťů; letos to 
byl za sledované období jeden jediný:  
16. dubna, 10,3 mm. První dvě bouřky 
(19. a 20. dubna) byly pouze vzdálené 
a Šlapanice minuly – jedna západně, 
druhá východně. 

Tropické vedro, sucho, požáry, znovu 
zeslabená ozonová vrstva a silný nára-
zový vysušující vítr od JV – to byl závěr 
dubna 2012 na jižní Moravě (zvláště 
na „Šlapanické prérii“). Slunce pálilo 
tak, že se mnozí lidé spálili jako o vrchol-
ném létě. Stromy, které se právě po-
kryly mladým, měkkým listím, dostaly 

„pořádně zabrat“. Teploty překročily 
tropickou třicítku, u nás ve Šlapanicích 
30. dubna až 31,7 °C. Ještě vyšší teplotu 
sice hlásila např. Plzeň-Bolevec (32,8 °C), 
ovšem ten prudký vítr a 5. stupeň ze-
mědělského sucha byly „jihomoravskou 
specialitou“. I v Klementinu opět padaly 
rekordy, 29. 4. až 30,7 °C (původně 28,6 
°C z r. 1800). Letní horka zachvátila vět-
šinu střední a východní Evropy.

Celkově byl duben teplotně lehce 
nadprůměrný (horký byl až konec mě-
síce), v rámci ČR 8,9 °C, tedy 1,2 °C nad 
normálem, ve Šlapanicích 10,9 °C, tj. 
1,7 °C nad normálem) a srážkově pod-
průměrný (nad ČR v průměru 36 mm, 
čili 77 %, ale u nás jen 18,5 mm, neboli 
62 % zdejšího průměru).

Minule jsem zakončoval otázkou, 
kolik se toho o letošním jaře zazelená. 
Pole se kupodivu zotavila (to je dob-
rá zpráva), některé stromy se však už 
k životu neprobudily. Zmrzly či uschly; 
především mladé stromky a starší osla-
bené stromy.

Letošní počasí se začalo více podo-
bat legendárnímu roku 2003 než rok 
minulý.

Pavel Bílek
Zdroj externích informací: ČHMÚ

foto Petr Bílek

Počasí: Ze suché zimy přímo do suchého léta                     

„Napětí.“ Náladový snímek z r. 1974 
pořízený pod Bredovkou dokazuje, 

že bouřkové oblaky vznikávaly 
i přímo nad Šlapanicemi.

Počasí ve Šlapanicích Březen Duben

Dekáda/celý měsíc I. II. III. m. I. II. III. m.

Teplota – min. (°C) –9,1 –3,7 –2,2 –9,1 –4,2 –2,4 1,8 –4,2

Teplota – max.  14,6 22,1 23,0 23,0 23,6 20,8 31,7! 31,7

Teplota – průměr 2,5 7,0 10,5 6,7 7,3 9,5 15,8 10,9

Dlouhodobý průměr 3,7 9,2

Mrazové dny 8 4 2 14 5 2 – 7

Letní + tropické dny – – – – – – 1 + 3 1 + 3

Úhrn srážek (mm) 2,2 0,0 1,5 3,7 1,7 16,7 0,1 18,5

Rok 2011 46,7 33,3

Dlouhodobý průměr 26,0 30,0
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Domácí zdravotní péče a pečovatelská 
služba SANUS BRNO

Již osmým rokem poskytuji jako 
zdravotní sestra domácí zdravotní péči 
a mé kolegyně poskytují pečovatelskou 
službu.

Cílem integrované (komplexní) do-
mácí péče je zajistit péči všem lidem, 
kteří se ocitli v nepříznivé zdravotní 
a sociální situaci. I takto znevýhodnění 
lidé mohou zůstat s naší pomocí v do-
mácím prostředí a nemusí odcházet 
do zařízení ústavního typu. V podstatě 
je péče poskytována tomu, kdo ji po-
třebuje či si o ni žádá. 

DOMÁCÍ ZDRAVOTNÍ PÉČE je ur-
čena všem v takové životní situaci, 
kdy dojde ke změně zdravotního sta-
vu, který již nelze zvládnout laickou 
péčí a je nutné na základě rozhodnutí 
ošetřujícího lékaře zahájit poskytování 
odborné zdravotní péče. Je indikována 
ošetřujícím lékařem (praktickým léka-
řem klienta nebo ošetřujícím lékařem 
v nemocnici), který určuje její rozsah 

i četnost. Na základě doporučení léka-
ře poskytují kvalifikované registrované 
zdravotní sestry péči 7 dní v týdnu včet-
ně svátků i několikrát denně. Jedná se 
o převazy a ošetřování ran (pooperač-
ní rány, bércové vředy, proleženiny), 
přípravu a dohled nad užíváním léků, 
injekce, odběry krve, ošetření stomií 
a katetrů, ošetřovatelské rehabilitace, 
péči o ležící pacienty, měření krevního 
tlaku a glykemie… Zdravotní péče ordi-
novaná ošetřujícím lékařem je hrazena 
zdravotními pojišťovnami. Výhodou je, 
že rodina může být pohromadě, zlep-
šuje se tím i psychický stav nemocných, 
urychluje se hojení a snižují se náklady 
na zdravotní péči. 

Posláním PEČOVATELSKÉ SLUŽBY 
je poskytnout kvalitní pomoc a pod-
poru lidem, kteří mají sníženou sobě-
stačnost z důvodu věku, chronického 
onemocnění nebo zdravotního posti-
žení, a to tak, aby jim bylo umožněno 

žít běžným způsobem života a mohli 
co nejdéle zůstat ve svém vlastním 
domácím prostředí. Mezi pečovatel-
ské úkony patří ohřátí a podání jídla, 
hygienická péče, koupel, mytí vlasů, 
dohled nad dospělou osobou, donáška 
léků, doprovod k lékaři a úkony spoje-
né s vedením domácnosti – nákupy, 
drobný úklid. Pečovatelská služba je 
sociální služba poskytovaná pečova-
telkami a není hrazena ze zdravotního 
pojištění. 

 Všechny služby, které poskytujeme, 
jsou zaměřeny na to, aby umožnily 
nemocným, zdravotně postiženým, 
seniorům i jejich rodinám snadnější 
a spokojenější život v případech, kdy 
potřebují profesionální pomoc a péči.

Bližší informace naleznete na  
www.sanusbrno.com nebo telefonicky 
na čísle 777 758 262.

               Marie Králová

Poslední roky byly srážkově příznivé 
a již dlouhou dobu jsme se nesetka-
li s žádnými omezeními odběru vody 
z „veřejného“ vodovodu. Pamětníci si 
ale vzpomínají na delší období sucha 
v 80. letech, kdy z důvodu nedostatku 
vody byl její odběr výrazně regulován 
a přerušován. V minulosti občané pod-
statně více využívali městské studny 
k údržbě předzahrádek či při drobných 
stavebních úpravách. Doba se změnila 
– není tolik času na zahrádky, stavební 
firmy využívají nové technologie a bo-
hužel také vzrůstá nevšímavost obyva-
tel. Asi pro to vše nepociťujeme potře-
bu tyto zdroje nenahraditelné kapaliny 
udržovat. A tak se městské studny s ty-
pickými pumpami jedna po druhé stá-
valy nefunkčními.

Musíme vynakládat mnohamiliono-
vé prostředky na zajištění života naše-
ho města, a přitom zprovoznění jedné 
„pumpy“ přijde řádově na tisíce korun. 
Jsme si úplně jistí, že v budoucnu nena-
stane akutní potřeba náhradního vod-

ního zdroje? Pokusme se z napjatého 
městského rozpočtu ročně vyčlenit ne-
velkou částku na zprovoznění a údržbu 
městských studní a zajistěme si tak 
malá „zadní vrátka“ pro případ nouze. 

První opravenou se stala studna 
na rohu ulic Dlouhé a Kosmákovy. Co 
vlastně představuje  její oprava a zpro-
voznění? 

Většinou oprava a zprovoznění před-
stavuje výměnu sacího koše a pracov-
ního válce. Dochází totiž k přilepení 
mechanických částí vodním kamenem, 
případně usazeninami koroze z želez-
ných částí pumpy. Pracovní válec trpí 
korozí vnitřních stěn válce i při delším 
nepoužívání pumpy (měsíc a více), 
zvláště v zimním období. Při opě-
tovném pumpování na jaře dochází 
k obrušování kožené manžety pístu 
a ztrátě její těsnosti. 

Otázkou je i záměrné poškozování 
městského, tj. našeho majetku. Bohu-
žel ani cedulka s upozorněním na to, 
že voda není pitná, nevydržela jediný 

týden. Budeme akceptovat poškozová-
ní našeho městského majetku, tak jak 
tomu bylo v  jiných případech – napří-
klad poškození nového a tolik využíva-
ného dětského hřiště v městském par-
ku či na jiných místech Šlapanic? 

Svatopluk Novák, místostarosta
Rudolf Cupák, studnař

ilustrační foto Jan Šlancar

Nepodceňujme funkci veřejných studní
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Objízdná trasa během uzavírky na Brněnské ulici, viz článek na str. 8.

Koordinační situace stavby.
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